
N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
07

-2
3-

20
21

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – LIEPOS-JULY 24, 2021 • Vol. CXII NR. 58 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Liepos 21 d. vakarą Lietuvos am basadoje Washingtone paskelbta apie JAV Kongreso Atstovų Rūmų
Balta ru sijos draugų grupės įsteigimą. Renginyje dalyvavo ir iš Lietuvos atvykusi Baltarusijos opozi-
cijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja.                                                                                           – 5 psl.

M. Bekešius: 
COVID-19 darbų nesustabdė 

Neseniai kadenciją baigęs ir į Lietuvą išvykęs LR generalinis kon-
sulas Čikagoje Mantvydas Bekešius džiaugiasi sutiktais žmo-
nėmis, nuveiktais darbais ir šeimos praturtėjimu – Amerikoje gimė
jo dukra Nora. O diplomato gyvenimišką patirtį papildė ir ne pa-
tys lengviausi išbandymai, tokie, kaip darbas pandemijos sąly-
gomis ar akimirkos, išgyventos atsidūrus Čikagą siaubusių riau-
šių epicentre.                   Pokalbis su M. Bekešiumi – 3 psl.

Baltarusija JAV Kongrese turi draugų

Iš k.: B. Keating, A. Plepytė, S. Cichanouskaja ir M. Kaptur. LR ambasados nuotr.

Keliaujant – ir planuoti,
ir netikėti atradimai

Pasaulinė pandemija sustabdė iš anksto suplanuotus pro-
jekto ,,Tikslas – Amerika” darbus. Tačiau nesustabdė šio dar-
bo sumanytojo ir vykdytojo Augustino Žemaičio pasiryžimo
toliau pildyti ,,baltąsias” JAV lietuvių emigrantų išlikusio pa-
veldo vietas. Grįždamas į Lietuvą iš Pietų Amerikos, jis pa-
sinaudojo netikėta galimybe užsukti į JAV.  O čia spėjo ap-
lankyti Amerikos pietinėje dalyje esančias kelias valstijas
ir New Yorką, kur jo laukė netikėtų ir įdomių atradimų. 

Pasakojimas apie šią kelionę – 10 psl.



kankamai saugus turistinis žygis pėsčiomis su ga-
limybe pigiai pernakvoti ir nusi prausti? 

Pastarasis argumentas turi pag rin do, nes šios
sakralios vietos piligrimų ofiso prieš keletą metų vyk-
dytos statistikos duomenimis kone puse keliautojų,
atvykusių į Santiago de Compostela ir norinčių pa-
siimti piligrimo pažymėjimą, teigė esantys in deferen-
tiški religijai. Didesnė dalis va   dinamųjų piligrimų
rinkosi Jokū bo kelią, nes pasiūlė draugai, pažįstami,
dėl padarytos reklamos, keliavimo sąlygų, ir kone ma-
žiausia dalis iš tiesų turėjo tikslą ieškoti savo santy -
kio su Dievu, pagilinti tikėjimą, išei nant iš komfo-
ro zonos ir savotiškai ap simarinant, idant maldin-
gomis prak tikomis kelionės metu ateitų iki tikslo –
Jokūbo kapo. 

Ar galima tokią kelionę vadinti piligrimine? O
gal tikrai labiau derė tų vadinti turistiniu žygiu
arba eks kur sija? Ar dėl to nukenčia pati piligri-
mystės esmė ir reikšmė? Nejau ir šventi dalykai šia-
me laikmetyje neiš vengė devalvacijos? Ar neužten-
ka, kad vis daugiau bažnyčių tampa kny gynais,
koncertų salėmis, geriausiu atveju muziejais arba tie-

siog nugriau namos? „Kur ritasi pasaulis”, –
dū sauja tradicijos ir religijos sargai. Juk pi-
ligrimystės nuo paprastos ke lio nės tuo ir
skiriasi, kad keliaujama į kokią nors šventą
vietą arba atlai dus, pamaldžiai nusiteikus
arba vykdant pažadą Dievui. 

Jau nuo Senojo Testamento laikų žydai
vyrai turėjo tris kartus per me tus aplankyti
savo protėvių gyventas vietas Paschai, Vely-
koms, tą darė ir Jė  zus, ir kaip teigia Bažny-
čios isto rikai, būtent tokios piligriminės ke-

 lio nės metu ir buvo nukryžiuotas. 
Pirmaisiais krikščionybės amžiais krikščionis

lankė su Jėzaus gyve nimu ir mirtimi susijusias vie-
tas. Ta čiau piligrimystės atveju pasaulis ne kažink
kiek pasikeitė nuo 325 metų, kai šv. Elena, gerokai
garbaus amžiaus imperatoriaus motina, kaip tei gia
Bažnyčios tradicija, nukeliavo į Šventąją žemę ir at-
rado kryžių, ant ku rio buvo nukryžiuotas Jėzus. 

Nuo to laiko toje vietoje ir kitose buvo pradėtos
statyti bazilikos. Ir nuo to laiko radosi mada keliauti
į šventas vietas, nes imperatoriaus mo tina „uždavė”
toną ir turtingos Ro mos ponios pradėjo keliauti į
Šven tąją žemę. Yra žinomi šv. Jeronimo, išvertusio
Bibliją ir paskutiniais savo gyvenimo metais gyve-
nusio Betlieju je, oloje kaip atsiskyrėlis, laiškai apie
tas ponias, kuriuose jis, panašiai kaip šiandien dori
katalikai, tradicijos puoselėtojai, piktinosi, kad
brangiausiais apdarais išsipusčiusios ponios nesu-
vokia, dėl ko važiuoja į tokią toli mą kelionę, su savo
svitomis rengia puotas Betliejuje ir pačios nežino, ko
nori... 

Nukelta į 13 psl.

Piligrimystės�terminas�nepriklau�somoje
Lietuvoje�atsirado�ne�taip�jau�ir�seniai.�So-
vietmečiu�labiau�įpras�ta�kelionės�į�sak-
ralumu�ar�stebuklais�garsėjančias�vietas
vadinti�maldingomis�kelionėmis,�o�šios
dažniau�siais�būdavo�susijusios�su�kon�k-
re�čiose�parapijose�vykstančiais�at�laidais.
Žinoma,� tik� ne� Vilniaus� Auš�ros� Vartų,
prie� kurios� tikintieji� keliau�davo� visais
metų�laikais,�nepaisydami�atlaidų�grafi-
ko,�palankių�oro�ar�politinių�sąlygų.�Kaip�ir�į�Kryžių�kal-
�ną.�

Piligrimystės terminas išpopuliarėjo tuomet,
kai lietuviai atrado ir „pačiupinėjo” Vakarų Eu-
ropos sakra lias vietoves, po sovietų okupacijos

at  sidarius sienoms į platųjį pasaulį. Po šv. popiežiaus
Jono Pauliaus II vizito į Lietuvą daugelis tikinčių-
jų pra dėjo vykti į artimiausią užsienį – Len kiją, idant
savo akimis išvystų Čensta kavos (Częstochowa)
Dievo Motiną, vė liau – į Medjugorje ir, žinoma, į Lur-
dą (Lourdes). 

Tačiau pastaraisiais metais šias ir visas kitas
kryptis nukonkuravo šv. Jokūbo kelias. Svarstau, ko-
dėl? Gal būt čia „kalti” žinomi žmonės, meni nin kai,
pradėję viešinti savo keliavi mą pėsčiomis sociali-
niuose tinkluose ir net įamžindami dokumenti-
niuose filmuose? O gal todėl, kad lietuviai vis dėlto
yra individualistai, vengian tys bendruomeniškumo
dvasiniuose reikaluose? O gal tikėjimas ir dvasia čia
apskritai niekuo dėti, t. y. kelionė iki Santiago de
Compostela yra tarsi malonus ir svarbiausia pa-

2 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Piligrimystės mados
atgarsiai Lietuvoje
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Duonos padauginimo stebuklas
KARDINOLAS 

SIGITAS TAMKEVIČIUS

Apaštalas Jonas pasakoja apie žmo-
 nių minios pamaitinimą penkiais
duonos kepalėliais ir dviem žuvi-

 mis. Keliaujančiųjų į Velykų šventes Je-
ruzalėje buvo tūkstančiai vyrų, ne-
 skaitant moterų ir vaikų, ir Jėzus pa-
 liepė apaštalams juos pamaitinti. Bet
kaip tai padaryti, kai tik vienas ber niu-
kas turėjo penkis duonos kepalė lius ir
dvi žuveles? Tačiau apaštalai jau turėjo
patirties, kad Dievui nėra ne galimų
dalykų (Lk 1, 37), todėl jie padalijo
žmonėms duoną bei žuvį; žmo nės pa-
valgė, ir buvo surinkta dar dvylika
pintinių likusių duonos gaba lėlių. Ste-
buklas buvo toks akivaizdus, jog žmo-
nės kalbėjo: Jis tikrai yra tas pranašas,
kuris turi ateiti į pasaulį (Jn 6, 14).

Šia proga Jėzus kalbėjo žmonėms
apie duoną, nužengiančią iš dangaus,
ir kad ta duona būsiąs jo kūnas už pa-
 saulio gyvybę (plg. Jn 6, 52). Tai buvo
pirmoji Jėzaus užuomina apie Eu cha-
 ristijos duoną, kurią jis duos valgyti
mokiniams Velykų vakarienės me tu ir
kurią lieps dalyti įtikėju siems bro-

liams bei seserims. 
Popiežius Pranciškus kalba: „Duo -

nos padauginimo stebuklas nė ra tik is-
torinis faktas. Tai, ką aprašo Evange-
lija, vyksta kasdien iki šių die nų. Kris-
tus visada yra tarp mūsų, mus moko ir
lydi savo globa. Duonos padauginimo
stebuklas vyksta kiek vie ną dieną: Kris-
tus daugina Dievo žodžio duoną sie-
loms stiprinti; Jis ste buklingai daugi-
na ir kitą duoną – Eucharistiją.”

Skaitomas ar Mišiose girdimas
Dievo žodis stiprina mūsų tikėjimą, lei-
džia giliau suprasti Dievo veikimą pa-
saulyje ir jo Sūnaus misiją siekiant iš-
laisvinti mus iš supančio blogio.

Priimdami Eucharistiją mes su si-
 tinkame su Jėzumi ir tampame dan giš-
kojo Tėvo vaikais, o tarpusavyje – bro-
liais; taip pat gauname iš Jėzaus ma-
lonę, kuri skatina dalytis su kitais
tuo, ką turime. Eucharistija yra pats
veiksmingiausias vaistas, gy  dantis
mūsų savanaudiškumą. 

Jėzus padarė stebuklą, pasinau-
dodamas penkiais duonos kepalėliais
ir dviem žuvelėmis. Kad Dievas pa da-
 rytų didelį stebuklą, žmogui reikia
bent šiek tiek prisidėti. Bažnyčioje ap-

stu tokios žmogaus ir Dievo sąvei kos
pavyzdžių. Kai šv. Pranciškus Asyžie-
tis kūrė mažųjų brolių bendruo menę,
pradžia buvo tokia kukli, kaip tie pen-
ki duonos kepalėliai. Die vas pasinau-
dojo šio šventojo pastangomis ir amžių
būvyje per pranciš konų vienuoliją at-
liko ir atlieka daugybę gerų darbų. 

Panašiai buvo ir su kitomis vie-
nuo liškomis bendruomenėmis. Vargs-
 tančiųjų globai pasišventusios šv. Mo-
 tinos Teresės iš Kolkatos (buv. Cal-
 cutta) pastangos pradžioje atrodė to-
 kios mažos, kaip tos berniuko ranko-
 se turėtos dvi žuvelės, bet Dievas tas pa-
stangas laimino. Šiandien Motinos
Teresės įkurtos kongregacijos sese-
 rys tarnauja ne tik Indijoje, bet ir vi-
 sa me pasaulyje, taip pat ir Lietuvoje,
atlikdamos didelių meilės darbų.

Dievo žodis kviečia pamąstyti, ką
mes galėtume padaryti, kad šalia mū -
sų esantys ir daug ko stokojantys žmo-
 nės patirtų Dievo meilės stebuklą. Iš
tikrųjų, žmogus alksta ne tik duonos,
bet ir tiesos, meilės bei tikros laisvės.
Susidurdami su savo ir kitų žmonių bė-
domis, mes esame linkę de juoti, tačiau
skundai nieko neiš spren  džia. Mes ga-

lime kaip tas ber niukas iš Evangelijos
paaukoti tą tru putį, kurį turime. Anot
popiežiaus Pran ciškaus, kiekvienas
iš mūsų tu ri me vienokio ar kitokio pa-
vidalo „pen kis duonos kepalėlius ir dvi
žu vis” – turime laiko, gebėjimų, ži-
nių, ir jei tą truputį panaudojame, jo
gali pakakti, kad aplink mus būtų dau-
giau meilės, teisingumo bei džiaugs mo.
Ypač vertingi geros maldos trupi nėliai,
kai meldžiamės už žmones, pa ti rian-
čius kokių nors išbandymų arba besi-
darbuojančius dėl bendrojo gėrio. Tap-
kime duonos padauginimo stebuklo
bendradarbiais!



32021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Kadenciją baigęs LR generalinis konsulas Čika-
goje Mantvydas Bekešius, prieš kelionę į Lietuvą da-
lyvavęs gausybėje atsisveikinimo su bendruomene
renginių, nepamiršo savo pažado ,,Draugui” – pa-
sikalbėti apie neįpras tus, COVID-19 paženklintus
savo diplo matinio darbo Čikagoje metus. 

Kokios jūsų mintys, baigiant šią savo diplomatinio
darbo atkarpą – generalinio konsulo Čikagoje kadenciją?
Kuriais darbais labiausiaidžiaugiatės ir didžiuojatės? 

Kai atvykau į Čikagą, aš žinojau, kad čia gyve-
na daug lietuvių, veikia stipriausia pasaulyje ben-
druomenė ir yra daug įvairių organizacijų, tačiau tik-
rai nesitikėjau, jog veikla tokia intensyvi. Iki COVID-
19 pandemijos, kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį
vykdavo mažiausiai pustuzinis įvairių renginių,
susitikimų ar švenčių, spektaklių ir sporto varžybų.
Tad laisvalaikis buvo visuomet užimtas. Darbo die-
nomis tekdavo koncentruotis į konsulinę, ekonominę
ar politinę veiklą pristatant Lietuvą ir jai atstovau-
jant JAV Vidurio vakaruose. Taip pat kolegų diplo-
matų buvau išrinktas į iš 80-ties šalių sudarytą Chi-
cago Consular Corps (CCC) vykdomąjį komitetą
(Executive Committee) reprezentuoti Europą, tad
veiklos tikrai nestokojau. Iki pandemijos beveik kiek-
vieną savaitę Čikagoje lankydavosi įvairios delega-
cijos iš Lietuvos: menininkai, politikai, verslininkai.
Vieniems padėdavau užmegzti naudingus verslo
ryšius su potencialiais partneriais, kitiems organi-
zuodavome diskusijas Chicago Council on Global Af-
fairs geopolitikos temomis, o kai kuriems tiesiog rei-
kėjo vietos apsistoti mieste. Todėl mūsų namai vi-
suomet buvo atviri ir visuomet pilni svečių.  

Atsakant į klausimą apie nuveiktus darbus,
tai labiausiai didžiuojuosi dviem labai skirtingais pa-
siekimais. Pirmasis – labai konkretus ir matomas.
Nelengvai, tačiau pavyko atgabenti, pastatyti ir iš-
kilmingai Pasaulio lietuvių centre (PLC) atidengti
paminklą partizanų vadui, Lietuvos valstybės va-
dovui Adolfui Ramanauskui-Vanagui. Tai simbo-
liškas ir man brangus projektas dar ir todėl, kad A.
Ramanauskas-Vanagas gimė JAV.  Prie šio pamink-
lo, kiekvienais metais renkamės minėti Sausio įvy-

kių, birželio mėnesį skaitome tremtinių vardus ir pa-
vardes, jaunieji skautai ar šauliai padeda vainikus
kitomis iškilmingomis progomis. Kartu su JAV Lie-
tuvių Bendruomene (LB) ir PLC kolektyvu labai
džiaugiuo si šiuo prasmingu projektu ir aplink jį ver-
dančiu gyvenimu bei susiformavusiomis tradicijo-
mis. 

Antrasis pasiekimas mažiau pastebimas, bet ne
mažiau svarbus. Praėjusiais metais, pavasarį, pa-
skelbus COVID-19 karantiną Čikagos mieste, gyve-
nimas sustojo. Daugelis miesto institucijų ir kon-
sulatų nutraukė veiklą ilgiems mėnesiams, kai ku-
rie atsidarė visai neseniai. Lietuvos generalinis
konsulatas Čikagoje nedirbo tik pirmas tris savaites.
Visą kitą laiką, prisitaikę prie karantino sąlygų, su
kaukėmis ir kitomis apsaugos priemonėmis, mes tei-
kėme paslaugas Lietuvos piliečiams. Džiaugiuosi,
kad pavyko sustyguoti darbą taip, jog nei vienas dar-
buotojas nesusirgo COVID-19. Labai didžiuojuosi savo
kolegomis, kurie nepabūgo iššūkių ir su jais puikiai
susitvarkė. Ir nors dėl COVID-19 susidariusios di-
džiulės eilės žmonių, kuriems reikia paslaugų kon-
sulate, vis dar nesumažėjo, tikiuosi, kad lengvėjant
kelionių režimui, vis daugiau žmonių galės parvykti
į Lietuvą aplankyti pasiilgtų artimųjų ir tuo pačiu
ten susitvarkyti dokumentus. 

Taip pat norisi pasidžiaugti, kad po dvejų metų
pertraukos, mes pirmieji šį pavasarį surengėme
konsulinę misiją į Coloradą. Rudenį planuojama kon-
sulinė misiją pas Texaso lietuvius, žinoma, jeigu ne-
smogs nauja pandemijos banga. Tad labai džiau-
giuosi sėkminga konsuline veikla, o taip pat orga-
nizuotais rinkimais į LR Seimą, kuriuose Čikagos lie-
tuviai, nepaisant COVID-19, turėjo progą pareikšti
savo valią ne tik paštu, bet ir balsuoti PLC ar kon-
sulato patalpose.

Sakoma, jog studentui prieš egzaminą pritrūksta vie-
nos nakties, kad jaustųsi viską išmokęs. Ar prieš išvykdamas
neturite panašaus jausmo, kad dar norėjote kažą padary-
ti, tačiau nepakako laiko ir šį darbą (ar darbus) žadate per-
duoti LR diplomatei, kuri po jūsų vadovaus LR generali-
niam konsulatui Čikagoje?

Tiesa pasakius, pavyko įgyvendinti daug idėjų,

M. Bekešius: COVID-19 darbų nesustabdė 
Per�Amerika�keliaujanti�JAV�Lietuvių�Bendruomenės�70-čio�vėliava�buvo�pasitikta�ir�LR
generaliniame�konsulate.� Lietuvos�himno�giedojimas�Čikagos�upe�plaukiančiame�laive.

Diplomatinio� darbo� akimirkos:� susitikimas� su� Illinojaus
gubernatoriumi�Jay�Robert�Pritzker.�

kurias brandinau nuo atvykimo į Čikagą ir kuriomis
norėjau garsinti Lietuvos vardą. Pirmą kartą Čika-
gos dangoraižius apšvietėme trispalvėmis, surengė-
me lietuvių laivų paradą ir Tautiškos giesmės akci-
ją Čikagos upėje, demonstravome Ray Bartkaus ins-
taliaciją ,,Sodai” Čikagos centrinėje bibliotekoje ir pa-
darėme daug kitų prasmingų projektų.

Praėjusiais metais, Kovo11-ąją, iškilmingai
paminėjome Lietuvos Nepriklausomybės trisde-
šimtmetį ir tą patį vakarą buvo įvesti COVID-19 ap-
ribojimai. Tai buvo paskutinis diplomatinis priė-
mimas Čikagoje, kuris įvyko ,,gyvai”.

Tik dabar diplomatinis korpusas pradeda pla-
nuoti ir atkurti tradicinę veiklą bei įprastus forma-
tus. Tad, galiu sakyti, kad buvau geras studentas, ruo-
šiausi iš anksto, bet, tuo pačiu, sutinku, kad keletą
kartų man ir pasisekė. Beje, dėl COVID-19 nepavyko
tinkamai paminėti Gaono metų (2020 m. LR Seimas
paskelbė Vilniaus Gaono ir Lietuvos žydų metais), ta-
čiau renginiai suplanuoti ir atvykusi kolegė, ne-
abejoju, juos sėkmingai įgyvendins šį rudenį, jeigu
JAV atvers sienas ES piliečiams ir Čikagoje nebus
įvesta naujų pandemijos suvaržymų.

Kokios jūsų pačios netikėčiausios, nepamirštamiausios
patirtys per šiuos ketverius metus, praleistus Amerikoje?

Nepamirštamas pasididžiavimo jausmas savo
valstybe ir Čikagos lietuviais apima, kai pro kabineto
langus matau trispalve nušvitusius Čikagos dango-
raižius, kai kartu susikibę už rankų giedame Tautišką
giesmę prie Buckingham fontano per Baltijos kelio
jubiliejų, kai pasitinku lietuvius, Čikagos maratono
bėgikus. JAV patyriau daug naujų ir nepamirštamų
bei gražių akimirkų. Tačiau, neslėpsiu, bū ta ir ki-
tokių išgyvenimų. Du kartus buvau miestą nusiau-
busių riaušių epicentre, bent kelis kartus, visai ša-
lia, girdėjau šūvius, pietinėje miesto dalyje… Tačiau
iš Čikagos išsivežu tik teigiamus prisiminimus ir pa-
lieku čia dalelę savo širdies.

Nukelta į 13 psl.Prisiminimas�iš�Rako�stovyklos,�M.�Bekešius�su ten�stovyklavusiais�skautais.



4 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

RENATA PETRAUSKIENĖ

Prabėgo�dar�vieni�mokslo�metai�lituanistinėse
mokyklose.�Visiems,�manau,�jie�buvo�neleng-
vi:�vieni�dėl�pan�demijos�dirbo�nuotoliniu�būdu,

kiti�bandė�grįžti�į�klases�ar�derinti�abu�būdus. 
A.�Kazickienės�lituanistinės�mokyklos�mokiniai

sėkmingai�įveikė�šiuos�neįprastus�mokslo�metus.�Juos
pradėjome,�mokydamiesi�parke,� laiky�damiesi�visų
saugumo�reikalavimų.�O�kai�rudeniški�orai�šiluma�ne-
belepino,�grįžome�į�klases.�Bet�yra�sakoma,�jog�sun-
kumai�mus�tik�užgrūdina,�suburia�bendram�darbui�ir
tikslui.�O�šis�tikslas�mokytojams�buvo�įgyvendinti�mo-
kinių�lūkesčius.

Kokią naudą teikia lietuvių 
kalbos mokėjimas

Tie pedagogai, kurie dirba lietuviš kose mo-
kyklose, vienaip ar kitaip yra susidūrę su lituanis-
tinių mokyklų veikla, tikriausiai, ne kartą yra gir-
dėję mokinių, pradėjusių lankyti mokyk lą nuo
mažų dienų, šeštadienius paaukojusius kalbai, klau-
simus: „Kas iš to? Kam visa tai? Ar tik tam, kad su-
sikalbėčiau su giminėmis Lietuvoje? Ką aš išsinešiu
iš lietuviškos mokyklos?”.

Tad mūsų mokyklos direktorė Gintautė Ge-
nender ir mes, mokytojos, iškėlėme užduotį atsakyti
į šiuos mokinių užduodamus klausimus, įrodyti, kad
lietuvių kalbos mokėjimas, kaip ir bet kurios kitos
kalbos, yra investicija į save, į savo ateitį. Kad mo-
kiniai paga liau suprastų lietuvių kalbos mokėjimo
naudą, juos supažindinome su 3 pakopomis, kurias
įveikti nėra taip lengva.

Pirmoji pakopa – tai suteikti vidu rinės mo-
kyklos (high school) kreditai už lietuvių kalbą.
Kiekviena mokykla yra atskira organizacija su
savo taisyk lėmis. Tačiau pagal New Yorko valstijos
nurodymus, bendrojo lavinimo mokykla 8–12 klasių
mokiniams gali suteikti iki 5 kreditų už kitos (ne ang-
lų kl.) kalbos mokėjimą, jeigu jie lankė savo pavel-
do kalbos mokyklą, dalyvavo jos veikloje ir gali pa-
rodyti ten įgytas žinias. Mokiniai, baigę lietuviškas
mokyklas, turi kreiptis į savo vidurinės mokyklos
atsakingą atstovą ir prašyti kredito. Keletas mūsų
mokyklos mokinių gavo kreditus iš savo mokyklų.
Įrašas apie lietuvių kalbos mokėjimą – tai pir-
mas įdėto darbo įvertinimas.

Dėmesys – JAV paveldo kalboms

Kelerių metų patirtis kasmetinėje JAV paveldo
kalbų mokyklų konferen cijoje Washingtone, DC su-
teikė nemažai informacijos apie galimybes, kurio-
mis gali pasinaudoti mūsų mokyklos mokiniai ir pra-
plėtė akiratį apie paveldo kalbų mokyklų darbą. Kon-
feren cija yra organizuojama Coalition of  Commu-
nity Based Languages Schools. Pagrindinis šios or-
ganizacijos tikslas yra bendrauti, dalytis patirtimi,
siekti paveldo kalbų pripažinimo Amerikoje vietiniu,
valstijų ar valstybiniu lygiu. Būtent tose konferen-
cijose ir sužinojome apie Dvikalbystės antspaudus:
State Seal of  Biliteracy bei Global Seal of  Bilitera-
cy.

Antroji pakopa lietuvių kalbos pri pažinimo
link – tai pasaulinis Dvikalbystės antspaudas (Glo-
bal Seal of  Biliteracy), pripažįstamas mokslo insti-
tucijose bei darbo rinkoje. Jį suteikia pelno nesie-
kianti nepriklausoma orga nizacija, kuri dirba tie-
siogiai su pavel do kalbų mokyklomis. Yra nustaty-
ti anglų bei užsienio kalbos mokėjimo kriterijai, ku-
riuos išlaikius, mokiniui išduodamas Global Seal of
Biliteracy sertifikatas.

Užsienio kalbos, šiuo atveju lietuvių kalbos, ži-
nios privalo būti patikrintos akredituotų instituci-
jų. Šiuo metu tik ALTA testavimo kompanija turi pa-
ruošusi lietuvių kalbos testą, sudarytą iš 4 dalių
(klausymas, kalbėjimas, skaitymas, rašymas). Testo
kaina – 132 doleriai. 

Dvikalbystės antspaudas – ir lietuviui

Mūsų mokyklos mokiniai Ieva Tarasevičius, Ni-
cholas Devoe bei Aidenas Genender šių metų ba-
landžio mėnesį sėkmingai išlaikė ALTA testą. Tai pui-
kus jų darbo rezultatų įrodymas bei svarus mokinių
pasiekimas, mokantis lietuvių kalbos.

Sudėtingiasia paveldo mokyklos mokiniams
įveikiama trečioji pakopa – valstijos Dvikalbystės
antspaudas (State Seal of  Biliteracy). Jį suteikia vals-
tijos švietimo departamentas. Šiuo metu jau 42 vals-
tijos pripažįsta jį, liku sios 8 jau yra pradėjusios šį pri-
pažinimo procesą.

State Seal of  Biliteracy – tai oficia lus įvertini-
mas, parodantis mokinio užsienio  kalbos mokymosi
aukštus pasie kimus, kurie yra vertinami ne tik
mokslo institucijose, bet ir darbo rinkoje. Šį ant-

spaudą mokinys gauna kartu su vidurinės mokyk-
los (high school) baigimo diplomu. Kadangi kiek-
viena mokykla yra atskira institucija, reikia jų
bendradarbiavimo šiuo klausimu (kad būtų pripa-
žintas šis įvertinimas), tačiau kartais tai gali būti il-
gas ir sudėtingas procesas.

Pernai New Yorko valstijoje 4 609 mokiniai gavo
New York State Seal of  Biliteracy, 80 iš jų gavo ne už
vieną, o už dvi užsienio kalbas. Tarp jų – ir buvęs
mūsų mokyklos mokinys Lukas Baumilas. Jo žinių
ir įdėto darbo dėka lietuvių kalba buvo įrašyta į New
Yorko valstijoje mokomų ir oficialiai įvertinamų kal-
bų sąrašą. L. Baumilas gavo NYSSOB už lietuvių ir
ispanų kalbas. Tikėkimės, kad ir kitose valstijose kal-
bos pripažinimo sąraše atsiras lietuvių kalba.

Labai tikimės, kad „ledai pajudėjo” lietuvių
kalbos pripažinimo procese. Ir jeigu mes visi ben-
dromis jėgomis pasieksime savo užsibrėžto tikslo –
lietuvių kalbos pripažinimo, galbūt nebeteks ieško-
ti atsakymų į taip dažnai užduodamą klausimą: „O
kas iš to, kad mokausi lietuvių kalbos?”.

Renata Petrauskienė – A. Kazickie nės lituanisti-
nės mokyklos mokytoja.

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org
4545�WEST�63rd�STREET,�CHICAGO,�IL��60629

Ką atsakyti mokiniams, arba trys svarbios pakopos
Apie Dvikalbystės antspaudus ir lietuvių kalbos galimybes

Lukas�Baumilas�dvikalystės�antspaudą�gavo�už�lietuvių�ir�is-
panų�kalbas.� Aidenas�Genender

Nicholas�DevoeIeva�Tarasevičius



tai atrodė neįtikėtina. Dabar panašioje situacijoje yra
Bal tarusija – mes turime išlaikyti viltį.”

S. Cichanouskaja padėkojo vi siems susirinku-
siems už išreikštą pa ramą. „Mūsų judėjimo stipry-
bė yra vienybėje. Veikdami išvien mes galime įveik-
ti persekiojimus ir represijas. Aš atvykau į JAV su
vienu noru – kad Baltarusija būtų laisva. Aš esu tik-
ra, kad vieną dieną šis noras išsipildys”, – sakė ji.

JAV Kongreso Atstovų Rūmų Baltarusijos drau-

gų grupė sukurta suvienyti demokratinio Baltaru-
sijos judėjimo šalininkus bei apjungti pa jė gas, sie-
kiančias sustabdyti autoritarines represijas ir žmo-
gaus teisių pažeidimus Baltarusijoje bei įgyven-
 dinti laisvus ir nepriklausomus rin kimus.

Visą renginio įrašą netrukus bus galima pama-
tyti LR ambasados YouTube paskyroje.

LR ambasados Washingtone inf.

2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Baltarusija JAV Kongrese turi draugų

Liepos�21�d.�vakarą�Lietuvos�am�basadoje�Washingtone
paskelbta�apie�JAV�Kongreso�Atstovų�Rūmų�Balta�ru-
�sijos�draugų�grupės�įsteigimą.�Ren�ginį�atidarė�LR�am-
basadorė�JAV�Aud�ra�Plepytė�pažymėdama,�kad�„už
laisvę�kovojantys�žmonės�visada�ras�prieglobstį�Lie-
tuvoje”.�Ambasadorė�pabrėžė,�kad�demokratijos�per-
galę�pa�sieksime�tik�tarptautinei�bendruo�menei�vei-
kiant�kartu.�„Baltarusijos�draugų�grupės�įsteigimas�pa-
tvirtina�JAV�įsipareigojimą�remti�Baltarusi�jos�laisvės
kelią�ir�demonstruoja�pa�sauliui,�kad�JAV�išlieka�nuo-
sekli�lais�vės�ir�demokratijos�rėmėja”,�–�sakė�diplomatė

Renginyje pasisakė Baltarusijos draugų grupės
Kongrese įkūrėjai JAV Kongreso nariai Marcy
Kaptur, Bil Keating, Chris Smith ir Joe Wil son,

JAV ambasadorė Baltarusijai Julie Fisher ir Balta-
rusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja. 

Amerikiečių politikai pažymėjo, kad JAV Kong-
resas kryptingai sieks laisvos ir nepriklausomos
Baltarusi jos, nedarydamas jokių nuolaidų Aliak-
sandrui Lukašenkai ir užkirsda mas kelią tolimes-
niam režimo siau tėjimui. Daug dėmesio susilaukė Lie-
tuva už savo pastangas, remiant Baltarusijos žmonių
kovą už laisvę. „Aš nuoširdžiai dėkoju Lietuvai už di-
džiulę paramą Baltarusijai. Šioje kovoje JAV stovi kar-
tu su Jumis”, – pažymėjo Kongreso narė M. Kaptur.

Kongreso narys J. Wilson sakė: „Aš didžiuojuo-
si Amerika, kuri nie kada nepripažino Baltijos šalių
okupacijos. Šiandien Lietuva yra laisva, nors kažkada

RIMAS ČERNIUS

Sekmadienį,�liepos�18�d.,�JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)�Marquette�Parko�val-
dyba�suruošė�Stepono�Dariaus�ir�Stasio�Girėno�transatlantinio�skrydžio�88-tųjų
metinių�minėjimą.�Jis�prasidėjo�šv.�Mišiomis�Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�baž-
nyčioje,�kurioms�iškilmingumo�suteikė�uniformomis�pasipuošę�ir�vėliavomis�ne-
šini�Lietuvos�šaulių�sąjungos�išeivijoje�(LŠSI)�nariai.��Šv.�Mišioms�pasibaigus,�kle-
bonas�kun.�Jaunius�Kelpšas�kvietė�visus�rinktis�prie�S.�Dariaus�ir�S.�Girėno�paminklo
Marquette�Parke.

Šauliams su vėliavomis išsirikiavus prie paminklo, dalyviai sugiedojo Ame-
rikos ir Lietuvos himnus. Minėjimą vedė Inesa Makaras; sveikinimo žodį
tarė Robertas Naudžiūnas, laikinai einantis LR generalinio konsulo Čika -

goje pareigas, bei LŠSI atstovė Roma Bikulčius. Apie S. Darių daug įdomių biog-
 rafinių detalių pateikė LB Vidurio vakarų apygardos atstovas Algimantas Bar-
niškis. Dalyvius sveikino ALT’o pirmininkas Saulius Kuprys. JAV LB Marquette
Parko apylinkės pirmininkė Auksuolė Marciulevičienė perskaitė S. Dariaus ir
S. Girėno testamentą.  

Minėjimo antroji dalis
vyko Švč. Mergelės Mari-
jos Gimimo  parapijos sa lė-
je.  Po invokacijos, kurią
sukalbėjo klebonas J. Kelp-
šas, žodį vėl tarė laikinasis
konsulas R. Naudžiūnas ir
ALT’o pirmininkas S. Kup-
rys. ALT’o pirmininkas
paminėjo, kad S. Dariaus ir
S. Girėno žygis įamžintas
Puntuko akmenyje ir Karo
muziejuje. Karo muziejuje
Kaune yra sąrašas visų žy-
gio rėmėjų, tarp kurių
buvo ir sena, bet dar tebe-
gyvuojanti Amerikos lie-
tuvių orga nizacija – Susi-
vienijimas lietuvių Ame-
rikoje (SLA). S. Kuprys ra-
gino mi nėjimo dalyvius
prisijungti prie šios orga-
nizacijos ir padėti išsaugoti
jos būstinę New Yorke. Ra-
jone, kuriame yra SLA būs-
 tinė, sparčiai kyla dango-
raižiai. Reikia SLA pasta-

tui iškovoti architektūros paminklo statusą, kad jis nebūtų nugriautas.
Pagrindinis minėjimo prelegentas buvo inžinierius, kartografas Riman tas

A. Kunčas-Žemaitaitis.  Jis sa vo pranešimą paįvairino eksponatų rinkiniu, kurį
išdėstė salės priekyje.  Savo kalboje prelegentas paminėjo, kad „Lituanica” buvo
skraidinamas oro paštas. Lėktuvo žūties vietoje buvo rastas pundas lakūnų skrai-

Iš�k.:�Joe�Wilson�(R),�Chris�Smith�(R),�Bill�Keating�(R),�ambasadorė�Audra�Plepytė,�Sviatlana�Cichanouskaja,�Marcy�Kap-
tur�(R),�Tom�Malinowski�(R)�ir�Philip�T.�Reeker,�Europos�ir�Eurazijos�reikalų�biuro�sekretoriaus�pavaduotojas.

LR ambasados nuotraukos

S. Dariaus ir S. Girėno skrydžio minėjimas Marquette Parke

Lietuvos ambasadoje lankėsi S. Cichanouskaja

dinamų laiškų. Vieną jų galima buvo pamatyti Žemaitaičio rinkinyje.
Prelegentas išreiškė savo įsitikini mą, kad „Lituanica” buvo pašauta.  Jis pa-

minėjo, kad yra gimęs netoli tos vietos, kur žuvo S. Darius ir S. Girėnas. Pasa-
kojo, kaip vienai lietuvių šeimai pavyko išgelbėti lakūnams pastatytą pamink-
lą, kai rusų karininkai norėjo jį susprogdinti. Savo kalboje inžinierius Žemaitaitis
taip pat paminėjo, kad Steponas Darius dalyvavo kovose už Klaipėdos kraštą. 

Prelegentas iškėlė ir įdomų faktą, kad Soldino, prie kurio žuvo lietuviai la-
kūnai, vietinė lenkų valdžia vieną miesto gimnaziją pavadino S. Dariaus ir S.
Girėno vardu. (Reikėtų prisiminti, kad Čikagoje ilgą laiką veikė Dariaus ir Gi-
rėno lituanistinė mokyk la, kuriai vadovavo pedagogas Juozas Plačas.)

Minėjimas užbaigtas visiems dalyviams sustojus ir sugiedojus „Lietuva, bran-
gi”.  

Minėjimo�dalyviai�prie�S.�Dariaus�ir�S.�Girėno�paminklo�padėjo�vainiką.�
R. Černiaus nuotraukos

Pasakojimą� apie� lakūnus� prelegentas� R.� Žemaitaitis
iliustravo�eksponatais�iš�savo�rinkinio.�



6 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida�Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

PROGRAMA
Rugpj.  7 – šeštadienis. Vakare: Muzikės dr. Frances Covalesky fortepijono rečitalis. 

Rugpj. 8 – sekmadienis. ,,Kaip Šv. Rašte krizės paveikė ketvertą moterų ir kaip jos atlaikė
išbandymus” – paskaitą skaitys Bostono  arkivyskupijos  magistrantūros  religinių   studijų

programos pasauliečiams, diakonams ir vienuolėms organizatorė ir vadovė dr. Aldona
Lingertaitienė.

Vakare: ,,Vytautui Mačerniui 100!” – fragmentus iš V. Mačernio ,,Vizijų” ciklo pristatys
Bostono dramos teatro mėgėjai Birutė Šležienė ir Norbertas Lingertat; Simonos Smirnovos
intarpai kanklėmis ir originali kompozicija Mačerniui. 

Rugpj. 9 – pirmadienis. Pokalbį „Šv. Patriko katedros restauravimas New Yorke“ ves res-
tauratorius Danius Glinskis, dalyvavęs Jungtinių Tautų pastato vestibiulio, Radio Music Hall
interjero, Grand Central stoties išorės ir dalies jos interjero bei daugelio kitų istorinių pasta-
tų išorės restauravime.

,,Jų laiškai – meilės liepsna partizaninio pasipriešinimo sūkury” – rašytoja, autorė Laima
Vincė pateiks Lietuvoje leidžiamos knygos apie Nijolės Bražėnaitės ir Juozo Lukšos-
Daumanto susirašinėjimą įvadą.

Vakare:  ,,Viešasis menas laisvoje Lietuvoje: sociologės įžvalga į visuomenės požiūrio for-
mavimąsi” – kalbės Harvardo universiteto doktorantė Andrėja Siliūnaitė.

Rugpj. 10 – antradienis. ,,Palaimintojo Jurgio Matulaičio dvasingumas gyvas ir tebenaujas
šiandien: minint 150-ąsias jo gimimo metines; prieš akis – jo indėlis Visuotinei Bažnyčiai,

Gegužės 22 d. dvi stu-
dentės –  Gabija Šlutaitė ir Ie-

va Tarasovaitė – jauniesiems Čikagos
ateitininkams Ateitininkų namuose, Le-

monte, surengė laužą užbaigti mokslo metus.
Susirinko apie 40 Partizano Daumanto-Prano
Dielininkaičio ateitininkų kuopos jaunų narių
su šeimomis. 

Pandemija�nesiliauja�ir�vėl�ketino�sutrukdyti�vasaros�stovyklas.�Bet�noras�stovyklauti�yra�toks�didelis,�kad�Moksleivių�ateitininkų�sąjungos�Centro�valdyba�išklausė�savo�narių�ir
surengė�MAS�Vasaros�Dienas�2021�ALRKF�jaunimo�stovykloje�Dainavoje,�liepos�4–10�d.�Susirinko�per�50�stovyklautojų.�Apie�jų�nuotykius�skaitykite�kitos�savaitės�,,Iš�ateitininkų
gyvenimo”�skyriuje.

Lauža
s dega

... 

Ateiti
ninkų

 nam
uose

Kennebunkport�stovyklos�programa
Šių metų rugpjūčio 7–14 d. Tėvų pranciškonų vasarvietėje, Kennebunk miestelyje,

Maine valstijoje, vyks kasmetinė Ateitininkų sendraugių studijų ir poilsio savaitė. Dar yra
laisvų vietų – kviečiame kuo greičiau registruotis. Galite atvykti ir vienai ar kelioms die-
noms arba tik į vakarines programas ir koncertus.

Kambarius Pranciškonų svečių namuose vasarotojai pildo greitai, todėl skubėkite
registruotis į Ateitininkų poilsio ir studijų savaitę. Užsisakykite kambarius skambindami į
raštinę: (204) 967-4865. Svarbu paminėti, kad dalyvaujate ateitininkų savaitėje arba ATEI-
TIS WEEK. Savaitės programos reikalais galite rašyti: kport@ateitis.org

Štai savaitės programa (vakarinės programos ir koncertai prasideda 7:45 val. v.).

Studentai ir moksleiviai vedė dainas ir šūkius, o patys jaunieji vaidino prie degančio laužo liepsnos. Buvo sma-
gu po pandemijos neveiklos metų vėl gyvai pabendrauti. Linkime visiems saugios vasaros ir laukiame ru-
dens susitikimų Ateitininkų namuose, Lemonte.

Čikagos Partizano Daumanto-Prano Dielininkaičio jaunųjų ateitininkų kuopos globėjai

Lietuvai ir išeivijai”  – ses. Ignė Marijošiūtė, Švč. Mergelės Marijos
vargdienių seserų Š. Amerikoje skyriaus vyresnioji.

,,Kaip sekasi popiežiui Pranciškui vairuoti šv. Petro laivą: reportažas
ir įspūdžiai iš Romos” – Pranciškonų ordino generalinis ekonomas
(CFO) t. Jonas Puodžiūnas, OFM.

Vakare: Smuikininkės Eglės Jarkovos koncertas.

Rugpj. 11 – trečiadienis.  ,,Mitai, pasakojimai, prisiminimai: ar gali-
ma pasitikėti istorija?” I dalis – istorikas prof. Saulius Sužiedėlis. 

Vakare: ,,Ar galima pasitikėti istorija?” II dalis – prof. Saulius Sužiedėlis.

Rugpj. 12 – ketvirtadienis. ,,Kanonų teisė: kodėl Bažnyčiai prireikė
savo taisyklių” – anglų kalba pristato kapucinas brolis James
Peterson, OFM Cap, Bostono arkivyskupijos vicekancleris ir Kanonų
teisės skyriaus kurijoje vedėjas.

,,Tarnystės misija Tautai ir Bažnyčiai: minint Lietuvių katalikų religi-
nės šalpos veiklos šešiasdešimtmetį” – LKRŠ vykd. dir. Jūratė
Žukauskienė.

Vakare: ,,Kaip po 69 metų atsekėme tėvų pėdsakus 1944–1949 m.
Vokietijoje“ – pasitelkusios vaizdus, apie kelionės įspūdžius pasakos
seserys Ona Daugirdienė ir Živilė Vaitkienė.

Rugpj. 13 – penktadienis. ,,Etikos klausimai ir sprendimai gyveni-
mo pabaigoj“ – Linas Vaitkus, MD.

Vakare: Džiazo vakaras – atlieka kompozitorės Simonos Smirnovos
kvartetas.

Visa programa ir paskaitų bei 
šv. Mišių laikai – ateitis.org.



nalinės bibliotekos bičiulė, palaikanti glaudžius
ryšius, bendradarbiaujanti įvairiose veiklose
nuo pat Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo iki
šių dienų. Teisininkės perduotą archyvą sudaro
dokumentai, atspindintys jos ilgametį darbą tei-
sės srityje, visuomeninę veiklą, kryptingą do-
mėjimąsi įvairialypiu pilietybės klausimu, jo
analizę ir tyrinėjimus. Perduotuose dokumen-
tuose gausu medžiagos, liudijančios apie tarp-
tautines pilietybės tendencijas, referendumo
įstatymo pakeitimus ir papildymus (2014–2018), pi-
lietybės darbo grupės veiklą, pilietybės įstatymus
ir jų projektus. Archyvą praturtina Konstitucinio
Teismo įstatymai ir nutarimai su PLB įrašais, tai-
symais, komentarais, dr. R. G. Narušienės straips-
niai, knygų parengiamoji medžiaga, šaltiniai
bei daugelis kitų dokumentų.

Perduotame archyve yra ir dokumentų, su-
sijusių su naujausia, neseniai Nacionalinėje bib-
liotekoje pristatyta tei-
sininkės knyga „Lietu-
viais esame mes gimę,
lietuviais norime ir būt.
Pilietybės išsaugojimo
pagrindai ir argumen-
tai”. Knygoje teisininkė
rašo apie pilietybės
reikšmę, svarbą, sudė-
tį, trūkumus ir galimy-
bes. Darbas vertingas ne
tik dėl įžvalgų, analizės,
pasiūlymų, bet ir pride-
damų dokumentų.

Archyvą papildo dar
vienos reikšmingos, 2018
m. Nacionalinėje bib-
liotekoje pristatytos
knygos „Lai gyvuoja

2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Šį�mėnesį�Lietuvos�nacionalinės�Martyno�Mažvydo�bib-
liotekos�fondai�pasipildė�advokatės,�teisės�mokslų�dak-
tarės,� ilgame�tės� Pasaulio� Lietuvių� Bendruomenės
(PLB)�valdybos�pirmininkės,�JAV�Lietuvių�Bendruo-
menės�(LB)�veikėjos�Reginos�Gytės�Narušienės�archyvu.

Susitikime, kuriame pasirašyta dokumentų per-
davimo Nacionalinei bibliotekai sutartis, daly-
vavo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo

bibliotekos generalinis direktorius prof. dr. Renaldas
Gudauskas, Dokumentinio paveldo tyrimų departa-
mento direktorė Jolanta Budriūnienė, Ryšių su vi-
suomene skyriaus vadovė Žydrė Vėtienė, Lietuvos
Respublikos Seimo narys Antanas Vinkus, visuo-
menininkai Rimantas Stankevičius ir Irena Navic-
kienė. 

A. Vinkus, dėkodamas už archyvo perėmimą, pa-
brėžė Nacionalinės bibliotekos indėlį: „Priimdami R.
G. Narušienės fondą, rodote didžiulę pagarbą visiems
pasaulio lietuviams. Leidžiate palikti jiems savo
pėdsaką tokioje galingoje įstaigoje.” Seimo nariui ant-
rino ir R. Stankevičius, jis atkreipė dėmesį, kad daž-
nai neįvertiname ir pamirštame tokius žmones, su-
kaupusius didelę patirtį, tad šis archyvo perėmimas
leidžia išsaugoti ilgametės veiklos rezultatus. Ar-
chyvą pristačiusi I. Navickienė pabrėžė, kad tokiam
turtui saugoti Nacionalinė biblioteka yra pati ge-
riausia vieta, nes joje sudarytos puikios sąlygos su
juo susipažinti tyrėjams ir išsaugoti šį palikimą at-
eities kartoms. Dėkodamas už išreikštą pasitikėjimą
prof. dr. R. Gudauskas patikino: „Šio neįkainojamo
dokumentų rinkinio saugojimas visiškai atitinka
mūsų misiją ir taps neatsiejama mūsų vykdomų pro-
cesų dalimi. Tai gražiai įprasmina mūsų ilgalaikio
bendradarbiavimo su R. G. Narušiene rezultatus.”

Dr. R. G. Narušienė – ilgametė Lietuvos nacio-

Nacionalinę biblioteką praturtino vertingi dokumentai iš JAV

Seimo�narys�A.�Vinkus�(k.)�ir�M.�Mažvydo�bibliotekos�direktorius�R.�Gudauskas�pasirašo
dokumentų�perdavimo�sutartį.

laisva Lietuva! JAV lietuvių indėlis atkuriant Lietu-
vos valstybingumą” projektas ir šaltiniai. Šį darbą su-
daro įvairių JAV institucijų ir JAV LB dokumentai, dis-
kusijos, straipsniai, korespondencija ir komentarai,
susiję su ilgamete JAV lietuvių veikla Lietuvos labui.

R. G. Narušienė gimė Lietuvoje, Kaune. Yra Lie-
tuvos ir JAV pilietė. University of  Illinois įgijo politikos
mokslų bakalauro laipsnį. Ten pat įgijo ir teisės dak-
taro laipsnį, gilinosi į konstitucinę teisę. Aštuonerius
metus buvo PLB valdybos pirmininke, dalyvavo Sei-
mo ir JAV LB komisijos veikloje. Turėdama teisinį iš-
silavinimą, Lietuvos valstybingumo atkūrimo laiko-
tarpiu savo žiniomis dalijosi su valdžios atstovais, bū-
dama aktyvi JAV politikos veikėja, stengėsi daryti įta-
ką Lietuvos labui ir užjūryje.

Nacionalinės M. Mažvydo 
bibliotekos inf.

Pridedame ir Kardinolo padėkos laišką, kurį gavo I. Tijūnėlienė.

Per Lietuvių Fondą gavau 3,523 dol. iš ,,Dieviškojo kryžiaus” fondo. Nuoširdžiai dėkoju.
Man pranešė, kad Fondas uždaromas. Gerai suprantu, kad taip turėjo įvykti ir su nuo-

širdžiu dėkingumu prisimeu Fondo Įkūrėją ir Jus, jo ištikimąją Globėją. Kiek daug gero buvo
padaryta per visą šį laiką, kai gaudavome lėšas, skirtas vargingiausiems mū-sų žmonėms,
o taip pat ir švietėjiškai veiklai plėsti Lietuvoje.

Manau, kad Bažnyčia Lietuvoje jau atsistojusi ant kojų ir gali pati ieškoti būdų, kaip pa-
lengvinti vargą tų, kuriems labai reikia pagalbos. Aš kiek galėdamas stengiuosi palaikyti
kai kurias gražias iniciatyvas, kurias įkūriau dar būdamas Vilniaus arkivyskupu ir pagelbėjau
vienam ar kitam. Daug žmonių pateko į vargą per tą baisiąją pandemiją. Tačiau tai yra ga-
limybė parodyti mūsų visų solidarumą ir gailestingumą.

Su nuoširdžia meile prisimenu Jūsų ir Jūsų vyro Donato vizitus Lietuvoje ir esu be galo
dėkingas už nenuilstamą pagalbą visur ir visiems, ką tik Jūsų geroji ranka pasiekė.

Te Dievas laimina Jus ir atlygina savuoju gerumu už visą Jūsų triūsą.
Su nuoširdžia pagarba prisimenu Jus savo maldoje.

Kardinolas Audrys Juozas Bačkis

,,Saulutės” įkūrėja Indrė Tijūnėlienė, va-

dovavusi taip pat ir ,,Dieviškojo kryžiaus”

(I) fondui, gavo kardinolo Audrio Juozo

Bačkio padėką, kuria nori pasi-dalinti su

kitais. Ji rašo: 

,,Ta padėka priklauso visiems, kurie
aukojo anoniminio mecenato įkurtam ‘Die-
viško kryžiaus’ (I) fondui. Tas fondas buvo
įkurtas po Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
(PLB) fondo ‘sparnu’, bet kai PLB fondas už-
sidarė, ‘Dieviško kryžiaus’ (I) buvo perkel-
tas į Lietuvių Fondą (LF).

Sumažėjus aukų, patariant LF, likutį –
3,523 dol. – persiuntėme kardinolo globo-
jamai labdarai ir uždarėme ‘Dieviško kry-
žiaus’ (I) fondą. Kardinolas dėkoja ir pa-
tvirtina, kad gaunami pinigai buvo naudin-
gai, sąžiningai panaudoti, padedant var-
gingiausiai gyvenantiems. Ačiū visiems,
prisidėjusiems prie šios pagalbos.”

Kardinolas A. J. Bačkis dėkoja rėmėjams

Iš�k.:�Jolanta�Budriūnienė,�Rimantas�Stankevičius,�Antanas�Vinkus,�Irena�Navickienė,�Renaldas�Gudauskas�ir�Žydrė�Vė�-
tienė.� NMMB nuotraukos

Teisininkė�Regina�Narušienė�su�Lietuvos�nacionaline�M.�Maž-
vydo�biblioteka�palaiko�ilgamečius�glaudžius�ryšius.�



2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Klaipėdos uoste lankėsi JAV gynybos atašė
Klaipėda (ELTA) –

Klaipėdos uoste pirmą
kartą lankėsi JAV gynybos
atašė pulkininkė leite-
nantė Stephanie L. Baugh. 

Šių metų liepos 14 d.
pareigas pradėjusiai eiti
JAV gynybos atašė ir ją
lydinčiai delegacijai pri-
statytos Klaipėdos uoste
vykdomos veiklos ir tei-
kiamos paslaugos. 

Klaipėdos valstybinio
jūrų uosto direkcija yra
pasirašiusi 5 bendradar-
biavimo susitarimus su
JAV uostais. 2012–2014 me-
tais susitarimai dalytis informacija, patirtimi, vykdyti bendrus rinkodaros pro-
jektus pasirašyti su Virginijos, Philadelphijos, Miami, New Orleans ir Houstono
jūrų uostais. JAV ir Klaipėdos uostą taip pat sieja ilgametis bendradarbiavimas
uostų apsaugos srityje, rengiant uosto saugos planus, darbuotojų mokymus.

Siekiant skatinti kruizinės laivybos vystymą, Klaipėdos uostas kiekvienais
metais dalyvauja JAV rengiamoje „Global Cruise Seatrade” parodoje ir kon-
ferencijoje Miami, kurioje pristatomas ir atstovaujamas Klaipėdos uostas, mies-
tas bei visas regionas, užmezgami tiesioginiai kontaktai su JAV ir kitų pasaulio
šalių kruizinių linijų atstovais, atskleidžiamas regiono patrauklumas, uosto po-
tencialas, keleiviams siūlomos paslaugos ir ekskursijos. 

Krovos eksportas į JAV 2020 m. išaugo 8 proc., lyginant su eksporto rodik-
liais į šią šalį 2019 m. Daugiausiai eksportuoti įvairūs chemijos produktai, elekt-
rinės mašinos ir jų dalys, mineralinis kuras, alyvos ir kitos prekės. Importuota
taip pat daugiau krovinių.

Užsienio�reikalų�ministras�Gabrielius�Landsbergis�klaida�pavadino�JAV�ir�Vo-
kietijos�susitarimą�dėl�dujotiekio�„Nord�Stream�2”,�tačiau�tvirtino,�jog�Vaka-
rų�šalys�dar�turi�svertų�išpešti�Ukrainai�naudos�iš�baigiamo�projekto.

Pasak jo, sąlyga iš Rusijos į Vokietiją per Baltijos jūrą tiesiamam dujo-
tiekiui pradėti veikti galėtų tapti Rusijos karių atitraukimas iš Ukrainos
arba aiški narystės NATO perspektyva Ukrainai.

Taip ministras kalbėjo JAV ir Vokietijai nusprendus nutraukti nesuta-
rimus dėl „Nord Stream 2”.

„Aš manau, kad tai yra klaida ir ta klaida kainuos daug”, – sakė G. Lands-
bergis.

„Matau galimybių tą klaidą spręsti, (...) jeigu Ukrainai būtų pasiūlytas
NATO narystės veiksmų planas arba dujotiekio atidarymas būtų išnaudotas
kaip svertas pareikalauti Rusijos karių atitraukimo iš Ukrainos teritorijos”,
– pridūrė jis.

Anot Lietuvos diplo-
matijos vadovo, naujas du-
jotiekis yra „didžiulė per-
galė” Rusijos prezidentui
Vladimirui Putinui, o „už
tą pergalę jis turi mokėti
tikrai didelę kainą”.

JAV ir Vokietijos susi-
tarime numatyta, kad Was-
hingtonas atsisako ketini-
mų įvesti sankcijas „Nord
Stream 2” projekto daly-
viams, tačiau ES sankcijų
Maskvai galimybė išlieka,
jeigu Rusija naudos dujo-
tiekį kaip energetinio spau-
dimo priemonę.

Susitarime taip pat nu-
matytas siekis išsaugoti
dujų tranzitą per Ukrainą.

„Nord Stream 2” pa-
dvigubintų rusiškų dujų
eksporto koridoriaus iš Ru-
sijos į Vokietiją pajėgumą, o tai leistų Maskvai eliminuoti Ukrainą kaip ru-
siškų dujų tranzito valstybę, gaunančią už tai milijardus eurų.

Vokietija žada pasinaudoti visais svertais, kad įtikintų Rusiją iki dešimties
metų pratęsti dujų tranzito per Ukrainą sutartį, turinčią pasibaigti 2024-ųjų
pabaigoje, nepaisant „Nord Stream 2” starto.

G. Landsbergis sakė, kad tai rodo, jog Vokietija prisiima atsakomybę šia-
me procese, tačiau Rusijai sutartys gali nereikšti nieko.

„Mes žinome, kiek sutarčių Rusija jau dabar nevykdo. Tas pats ‘Družbos’
naftotiekis į Lietuvą ‘sugedo’ ir ‘sugedo’, ir viskas. ‘Suges’ lygiai taip pat koks
nors dujotiekis į Ukrainą”, – kalbėjo ministras.

Anot jo, Ukraina turėjo lūkesčių integruotis į Vakarus, ypač gauti
NATO narystės veiksmų planą, kuris jai buvo pažadėtas prieš 13 metų Aljanso
viršūnių susitikime Bukarešte.

„Vietoje narystės plano jie gauna ‘Nord Stream 2’. Sakyčiau, prasti mai-
nai”, – sakė Lietuvos diplomatijos vadovas.

Energetikos ekspertas Romas Švedas abejoja Berlyno pažadais padėti iš-
laikyti rusiškų dujų tranzitą per Ukrainą ar taikyti sankcijas Maskvai, jei-
gu ši imtų piktnaudžiauti dominuojančia padėtimi. 

„Mano nuomone, kai bus pabaigtas projektas ‘Nord Stream 2’, tai Ukraina
Rusijai tiesiog bus nebereikalinga. Ir nereikia čia turėti kažkokių iliuzijų, kad
vis dar bus siekiama išlaikyti tranzito sutartį per Ukrainą”, – komentavo bu-
vęs energetikos viceministras R. Švedas. 

R. Švedas teigia, jog susitarimo sąlygos, pagal kurias Vokietija įsiparei-
goja kartu su JAV spausti Rusiją išlaikyti dujų tranzitą per Ukrainą, tėra  „fa-
sadinė” pozicija.

Pasak jo, iš Rusijos Baltijos jūros dugnu nutiesus jau antrą „Nord
Stream” vamzdį į Vokietiją, situacija Ukrainai pasikeis radikaliai. 

Jo teigimu, Maskva moka ypač gerai manipuliuoti, piktnaudžiauti do-
minuojančia padėtimi, tiekiant energetinius resursus. Susiformavus ener-
getiniam priklausomumui yra labai sunku taikyti sankcijas Rusijos atžvilgiu.

„Įsivaizduokite: bus du ‘Nord Stream’ dujotiekiai, labai reikšminga Vo-
kietijos kaip šalies energetinė priklausomybė nuo Rusijos Federacijos ir Vo-
kietija sako, kad jeigu jau tik Rusija piktnaudžiaus, Vokietija Rusijos atžvil-
giu taikys sankcijas. Tai čia netgi toks prieštaravimas”, – tikino R. Švedas. 

„Kas būtų, jeigu Lietuva neturėtų SGD terminalo? Lietuvos padėtis to-
kiu atveju, atsiradus ‘Nord Stream 2’, būtų kritinė. Tai, jog Lietuva turi šį ter-
minalą, dabar gali tik pasidžiaugti, kad Lietuva išsprendė energijos tiekimo
saugumo užtikrinimo į Lietuvą ir regioną klausimą”, – sakė R. Švedas. 

„Nord Stream 2” šiuo metu baigiamas tiesti šalia jau veikiančio pa-
grindinio Rusijos eksporto dujotiekio į Europą „Nord Stream”, kuriuo 2020
metais perpumpuota 60 mlrd. kubinių metrų dujų. Tokio pat pralaidumo nau-
jąjį dujotiekį Rusija tikisi pradėti naudoti šiais metais.

Delfi.lt

Vokietijos investicijos į karinę infrastruktūrą Lietuvoje
Pabradė (KAM inf.) – Praėjusią savaitę Pabradėje prasidėjo Vokietijos ka-

riuomenės Lietuvoje organizuojamos pratybos „Schneller Degen” (liet. ,,Grei-
tas kardas”), kurių metu pirmą kartą Lietuvoje realiai dislokuotas divizijos šta-
bas su jai pavaldžių brigadų štabais hibridinėms ir aukšto intensyvumo grės-
mėms atremti. 

Į infrastruktūros stiprinimą Lietuvoje Vokietija investuoja nuo 2018 m., po
to, kai regiono saugumui iškilus grėsmei, 2017 m. buvo dislokuota NATO prie-
šakinių pajėgų bataliono kovinė grupė. Per šį laikotarpį Vokietijos gynybos mi-
nisterijos  iš dalies arba pilnai buvo finansuoti ir įgyvendinti tokie projektai,
kaip karių gerovės ir laisvalaikio zona, laikinojo apgyvendinimo infrastruk-
tūra, medicininis punktas, laikinos logistinės aikštelės plėtra Rukloje, amunicijos
aikštelė Pabradėje, skirta parama taikinių kėliklių įsigijimui.

Vienas didžiausių numatomų iki 2023 m. įgyvendinti projektų – apie 40 mln.
eurų investicijos Rukloje dislokuotos kovinės grupės reikmėms – technikai ir
įrangai, remontui ir sandėliavimui skirta infrastruktūra. Bus įkurtas naujas
apsaugos postas, administracinis pastatas, įvairios paskirties sandėliai, remonto
dirbtuvės ir kita.   

Šių metų birželio mėnesį Vokietijos gynybos ministerija patvirtino, kad kar-
tu su Lietuvos kariuomene bus investuojama į bendrą infrastruktūrą Ruklo-
je. 2022 m. prasidės kareivinių, multifunkcinio centro, valgyklos, mokymo pa-
talpų, sporto aikštynų ir kitos infrastuktūros projektavimo darbai. Tam Vokietija
pažadėjo skirti apie 150 mln. eurų. 

Vilniaus oro uoste skiepys keleivius, darbuotojus
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vilniaus oro uosto keleivių išvykimo termi-

nalo viduje bus siūloma galimybė be išankstinės registracijos pasiskiepyti nuo
COVID-19. Anot oro uostų atstovų, tiek aplinkinių bendruomenių gyventojai,
tiek oro uoste ar aplink dirbantys, tiek keleiviai galės atvykti į testavimo in-
formacijos centrą ir patogiai pasiskiepyti. 

Atvykusieji galės rinktis iš dviejų vakcinų – „Pfizer” ir „Moderna”.
Teigiama, kad trumpalaikius vakcinacijos punktus planuojama atidaryti

ir Kauno bei Palangos oro uostų teritorijose.

Lietuvoje bus atidaroma Taivano atstovybė  
Vilnius (ELTA) – Užsienio reikalų ministerija informuoja gavusi prane-

šimą iš Taipėjaus, kad Lietuvoje bus atidaroma Taivano atstovybė. Ji bus re-
gistruota Užsienio reikalų ministerijoje „kitos atstovybės” statusu, o savo veik-
lą pradės atvykus atstovybės vadovui, URM žiniomis, dar šią vasarą. 

Lietuva yra suinteresuota plėsti bendradarbiavimą su Taivanu įvairiose
srityse, didžiausią dėmesį skiriant ekonominių ryšių plėtojimui ir kultūriniams
mainams. Taivano atstovybė Vilniuje neabejotinai prisidės prie glaudesnio lie-
tuvių ir taivaniečių bendravimo, abiejų tautų tarpusavio pažinimo.

Dar šį rudenį Lietuva planuoja Taipėjuje steigti Lietuvos verslo atstovybę,
įgyvendindama Vyriausybės siekį diversifikuoti Lietuvos eksporto rinkas, ieš-
koti naujų partnerių Indijos ir Ramiojo vandenynų regione tarp demokratinių
valstybių.

Taivanas turi savo atstovybes 74 pasaulio šalyse, iš jų 18 Europos Sąjungoje. 

G. Landsbergis: JAV ir Vokietijos 
susitarimas dėl „Nord Stream 2” – klaida

JAV�gynybos�atašė�Lietuvai�pulkininkė�leitenantė�Step-
hanie�L.�Baugh�Klaipėdoje�domėjosi�jūrų�uosto�veikla,�ga-
limybėmis�investuoti.� „Atvira Klaipėda” nuotr. 

G.�Landsbergis�mano,�kad�JAV�ir�Vokietijos�susitarimas
dėl�antrojo�dujotiekio�yra�„didžiulė�pergalė“�Rusijos
prezidentui�Vladimirui�Putinui.����������������Delfi.lt nuotr.



DRAUGAS 92021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

JAV ir Vokietija susitarė dėl „Nord Stream 2”
Washingtonas (BNS) – Jungtinės Valstijos ir Vokietija liepos 21 d. pasiekė

susitarimą dėl kontroversiško rusiškų dujų eksporto vamzdyno „Nord Stream
2”. Susitarimo sąlygos numato, kad Rusijai gali būti taikomos sankcijos ir kad
bus siekiama išsaugoti dujų tranzitą per Ukrainą.

Vokietijos kanclerė Angela Merkel pasveikino kompromisinį susitarimą su
JAV, bet pridūrė, kad kai kurių nuomonių skirtumų išlieka. Beveik baigtas ties-
ti 10 mlrd. eurų vertės dujotiekis turi dvigubai padidinti rusiškų dujų tiekimo
Vokietijai pajėgumus.

Šiam projektui įnirtingai priešinosi JAV ir virtinė Europos šalių, įskaitant
Ukrainą, Lenkiją ir Lietuvą. Jų manymu, „Nord Stream 2” padidins energeti-
nę priklausomybę nuo Rusijos ir sustiprins Maskvos geopolitinę įtaką. Dujo-
tiekis leidžia apeiti Ukrainos dujų infrastruktūrą ir atimti iš šios šalies jai la-
bai reikalingas tranzito lėšas. Kijevas baiminasi, kad atsiradus alternatyvai tiek-
ti dujas aplenkiant Ukrainą bus pašalintas svarbus stabdis Rusijos agresijai šia-
me regione.

Pagal susitarimą su JAV Vokietija įsipareigojo imtis atsakomųjų priemo-
nių, jeigu Ukrainos nuogąstavimai išsipildytų arba jeigu Rusija mėgintų nau-
dotis energijos šaltinių tiekimu, kad galėtų spausti kitas šalis.

Vokietija taip pat sakė galinti pati spausti Rusiją pratęsti dujų tranzito per
Ukrainą sutartį, turinčią pasibaigti 2024 m., taip pat skatinti investicijas į ža-
liosios energetikos projektus Ukrainoje.

A. Merkel pabrėžė, kad svarbu palaikyti ryšį su Maskva, žlugus jos nese-
niai keltam pasiūlymui surengti Europos Sąjungos ir Rusijos viršūnių susiti-
kimą.

PASAULIS

Estija nesiųs naujo ambasadoriaus į Baltarusiją
Talinas (BNS) – Estija neketina siųsti į Baltarusiją naujo savo ambasa-

doriaus, pareiškė šalies diplomatijos vadovė Eva-Maria Liimets.
Šio mėnesio pradžioje prezidentė

Kersti Kaljulaid paskyrė Jaak Lens-
ment naujuoju Estijos ambasadoriumi
Baltarusijoje.

Užsienio reikalų ministrė sakė,
kad siųsti naują ambasadorių į Balta-
rusiją būtų nederamas žingsnis, nes
Estija nelaiko Aliaksandro Lukašen-
kos legitimiu šios šalies vadovu, o
skiriamųjų raštų įteikimas įprastu
būdu būtų interpretuojamas kaip Ta-
lino pozicijos pasikeitimas.

„Tai būtų visiškai nederama, nes
nei Estija, nei Europos Sąjunga ne-
pripažįsta praėjusį rugpjūtį vykusių
Baltarusijos prezidento rinkimų, ku-
riuose būta masinio sukčiavimo, re-
zultatų”, – pareiškė E.-M. Liimets.

D. Trump padėjėjas apkaltintas užsienio agento veikla
Washingtonas (BNS) – Buvusio JAV prezidento Donald Trump artimas pa-

dėjėjas, vienas svarbiausių jo lėšų rinkimo žmonių Thomas Barrack buvo areš-
tuotas ir apkaltintas nedeklaruota lobistine veikla užsienio vyriausybės nau-
dai.

Teisingumo departamentas paskelbė federaliniame teisme New Yorke pa-
reikštą kaltinamąjį aktą trims įtariamiesiems, tarp jų turtingam 74 metų vers-
lininkui Th. Barrack, dėl neįsiregistravimo Jungtinių Arabų Emyratų agen-
tais bandant paveikti D. Trump užsienio politiką prezidento rinkimų kampa-
nijos metu ir vėliau.

Th. Barrack, privačiojo kapitalo investuotojas ir ilgametis D. Trump
draugas, vadovavęs jo 2017 metų inauguracijos komitetui, taip pat apkaltintas
trukdymu teisingumui ir melagingais pareiškimais Federaliniam tyrimų
biurui apie savo darbą JAE naudai.

Apie V. Putino pamišimą dėl Ukrainos
Rusijos�prezidentas�Vladimiras�Putinas�pagaliau�paskelbė�nekantriai�lauktą�apy-
braižą�apie�rusų�ir�ukrainiečių�„istorinę�vienybę”.�Ši�jo�esė�laukusių�tikrai�ne-
nuvylė.�

Padrikai surašy-
tame tekste V.
Putinas pateikia

gausybę menkai už-
slėptų grasinimų ir
nuolatos demonstruoja
panieką Ukrainos vals-
tybingumui. V. Putino
pareiškimu, nepri-
klausoma Ukraina
„tėra sovietmečio su-
manymas, ji buvo su-
daryta daugiausia is-
torinių Rusijos žemių
sąskaita”. V. Putinas
nuolatos tvirtina, kad
šiandieninė Ukraina
yra ne kas kita, kaip
Vakarų projektas, su-
kurtas siekiant vien tik pakenkti Rusijai. Jis Ukrainos tautos kūrimo pa-
stangas, imtas įgyvendinti sugriuvus Sovietų Sąjungai, prilygina masinio nai-
kinimo ginklams. Patys grėsmingiausi V. Putino komentarai išdėstyti pa-
skutinėse pastraipose. „Esu tikras, kad tikrasis Ukrainos suverenitetas
įmanomas tik bendradarbiaujant su Rusija. Juk mes esame viena tauta”, –
pažymi V. Putinas. 

Būtų paprasta istorine prasme neišmanėliškus V. Putino teiginius nurašyti
kaip nekenksmingus politinius pareiškimus. Tačiau, kaip pažymi tyrimo cent-
ro „Atlantic Council” paskelbto straipsnio autorius Peter Dickinson, tai yra
siaubingi kliedesiai. 

Nuo 2014-ųjų Rusijos agresija pražudė daugiau nei 14 tūkst. ukrainiečių,
milijonai buvo išstumti. Rusija toliau tęsia Krymo ir didžiosios rytinėje Uk-
rainoje esančio Donbaso regiono dalies okupaciją. Kremlius netoli sienos su
Ukraina sutelkė daug papildomų kariuomenės dalinių. 

Nepaisant daugiau nei septynerius metus trunkančios Rusijos agresijos
prieš Ukrainą, daugelis užsienio apžvalgininkų vis dar vargiai suvokia tik-
rąjį konflikto pobūdį ir nepajėgia suprasti, kodėl Kremliaus lyderis yra pa-
sirengęs sumokėti tokią neproporcingai didelę kainą už tai, kad išvengtų Uk-
rainos netekties. Nuo to laiko, kai 2014-ųjų pradžioje pradėjo Ukrainos puo-
limą, Rusija buvo blaškoma nuolatinių sankcijų bangų. Šalies santykiai su
Vakarų pasauliu įžengė į nenutrūkstamą abipusio įtarumo ir hibridinių karo
veiksmų etapą. 

Dalį atsakymo į šį klausimą pateikia pats V. Putinas savo nuolatinėmis
užuominomis apie reikšmingą Ukrainos vaidmenį Rusijos istorijoje. Pana-
šu, kad jis Ukrainą nuoširdžiai laiko nedaloma Rusijos istorinio branduolio
dalimi ir galimą šalies nukrypimą į Vakarus vertina kaip kitą Rusijos atsi-
traukimo ir Ukrainos atsisakymo etapą, prasidėjusį prieš kelis dešimtmečius,
kai griuvo Berlyno siena ir žlugo Sovietų Sąjunga. 

Tai V. Putinui reiškia asmenines sąsajas – jis buvo Sovietų Sąjungos ga-
lios subyrėjimo Centrinėje Europoje praėjusio amžiaus devintojo dešimtmečio
pabaigoje liudininkas. Pažeminimas, kurį jautė būdamas Vokietijos De-
mokratinėje Respublikoje, išlieka viena svarbiausių jo politinio gyvenimo kryp-
tį formavusių patirčių. Jis ir toliau daro įtaką V. Putino sprendimams, ypač
susijusiems su Ukraina. 

Dar nuo 2004-aisiais įvykusios Oranžinės revoliucijos V. Putino neapleido
mintis, kad Ukraina veikia kaip naujos demokratijos bangos katalizatorius,
o toji banga galiausiai galėtų nuplauti jo paties autoritarinį režimą. Kai 2014-
aisiais ukrainiečiai ir vėl išėjo į gatves, V. Putinas sureagavo nurodydamas
veržtis į Krymą ir Rytų Ukrainą. Šios drastiškos priemonės atspindėjo V. Pu-
tino įsitikinimą, kad iš tiesų nepriklausomos, demokratiškos ir į Vakarus orien-
tuotos Ukrainos susiformavimas galiausiai taps egzistencine grėsme pačiai
Rusijai. 

Per septynerius agresijos metus mažai kas pasikeitė. Nepaisant aki-
vaizdžių įrodymų, kad šis karas prieš Ukrainą yra savižudiška klaida, V. Pu-
tinas ir toliau tvirtai tą neigia. Jis atsisako pripažinti Ukrainos žmonių ga-
lią ir mieliau visus kaltina sąmokslų prieš Rusiją rezgimu. Tokiu viena-
reikšmiškai imperialistiniu požiūriu į Ukrainą persmelktas ir naujasis V. Pu-
tino straipsnis: panašu, kad kaip niekada arti priartėta prie karo visai Uk-
rainos valstybingumo sampratai paskelbimo. 

Pastarasis Rusijos lyderio rašinys galbūt ir nepranašauja neišvengiamos
karo veiksmų eskalacijos. Tačiau jis aiškiai pabrėžia nuolatinį V. Putino su-
sirūpinimą Ukraina ir tvirtą pasiryžimą užkirsti kelią tam, kad ši šalis ga-
lutinai paliks Kremliaus orbitą. V. Putiną apėmusi Ukrainos manija nerodo
jokių išblėsimo ženklų ir išlieka viena didžiausių grėsmių tarptautiniam sau-
gumui šiandieniniame pasaulyje. 

Kol dabartinė konfrontacija išliks neišspręsta, nebus galima atmesti di-
desnio masto karo tikimybės. V. Putinas jau pademonstravo, kad yra pasirengęs
susitaikyti su dabartine Šaltojo karo atmosfera, jei tokia yra pretenzijų į Uk-
rainą apgynimo kaina. Susiklosčius palankioms aplinkybėms, jis galėtų im-
tis įprastesnio karinio Ukrainos problemos sprendimo.

Delfi.lt

Ministrė�Eva-Maria�Liimets.���LRytas nuotr.

V.�Putinas�nuomonės�nekeičia�–�tikrasis�Ukrainos�suvere-
nitetas�įmanomas�tik�bendradarbiaujant�su�Rusija.

Reuters/Scanpix nuotr.

Seniausias kino teatras

Pietų�Prancūzijoje�esantis�kino�teatras�„l’Eden”,�kur�buvo�rodomi�pirmieji�brolių�Lumie-
re�filmai,�oficialiai�pripažintas�seniausiu�pasaulyje�veikiančiu�kino�teatru�ir�įrašytas�į�Guin-
nesso�rekordų�knygą.�Jis�buvo�atidarytas�1889�m.�birželio�15�d.�La�Ciotat�uostamiestyje
prie�Viduržemio�jūros,�kur�tuo�metų�gyveno�viso�labo�12�tūkst.�žmonių�(dabar�–�daugiau
kaip�35�tūkst.).�Iš�pradžių�kino�teatre�vykdavo�vaidinimai,�koncertai�ir�netgi�boksininkų
bei�imtynininkų�kovos. ,,Teller Report” nuotr.



10 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS Galiausiai J. Palukaitis prisiminė vieną vietą –
Atlantos Centennial Olympic Park yra paminklas
Olimpiadai su surašytais medalininkų vardais.
Tada, 1996 m., medalį (bronzos) iškovojo tik Lietuvos
krepšinio rinktinė ir dvylika jų vardų tikrai radau
iškaltus akmenyje: deja, jie ten gana išblukę.

Jau būdamas parke pastebėjau, kad pastatytas ir
kitas paminklas – skirtas parolimpiadai. Išsiaiškinau,
kad toje parolimpiadoje medalius iškovojo net aštuoni
lietuviai. Ir išties – visų jų vardus radau ant paminklo
(tik Aldona Grigaliūnienė tapo A Grigaliuniene,
nes vardas per ilgas...). Ant trečio – Quilt of  Nations
– paminklo yra Lietuvos trispalvė.

Šias vietas pažymėsime „Tikslas – Amerika” že-
mėlapyje, jau aprašėme www.gabaleliailietuvos.lt
enciklopedijoje.

Mums važiuojant pro Atlantą, lietuviai ten kaip
tik šventė Jonines. Šioje šventėje su J. Palukaičiu su-
sitikome gyvai. Jis pasakojo, kad Atlantoje yra apie
2000 lietuvių, iš kurių keli šimtai dalyvauja ben-
druomenės veikloje. Nors bendruomenė didelė, ji nau-
ja, paveldo nesukūrė. Bet, kalbėdamas su mumis, Ju-
ras, pats atvykęs į JAV iš Lietuvos, garsiai mąstė, kad
reikėtų tai pakeisti: „Gal reiktų pasodinti kokį miš-
kelį – ir įrengti atminimo lentą, kad pasodino Atlantos
lietuviai? Kaip kiti padaro suoliukus su vardais…”

Tai neskamba taip utopiškai. Prieš kelerius me-
tus dar niekur pasaulyje trečiabangių bendruomenės
nebuvo sukūrusios lietuviško paveldo vietų. Bet da-
bar yra pirmų gerų ženklų: štai 2018 m. daug lietuvių
turinčiame Peterborough mieste Anglijoje trečia-
bangiai atidengė atminimo lentą tenykščiam dipukui
Steponui Vaitkevičiui, o Norvegijos Rogalando pro-
vincijoje lietuviai šiuo metu kuria Lietuvių namus.
Belieka sėkmės palinkėti ir Atlantos lietuviams!

Vienintelė kita su Lietuva susijusi vieta regione,
apie kurią gavau informacijos – litvakų Karnovskių
parduotuvė, kur dirbo – ir imtis muzikos Karnovs-
kių buvo paskatintas – džiazo atlikėjas Louis Armst-
rong. Pastatas tebestovi, greta yra ir atminimo len-
ta – ten paminėta Karnovskių pavardė, bet, tas fak-
tas, kad jie buvo Lietuvos žydai, neminimas.

Lietuvių paminklas ir 
muziejus Pietų Floridoje

2020 m. pradžioje lankydamas Floridos lietuvy-
bės širdį Tampos ir St. Petersburgo aglomeracijas, ga-
vau informacijos, kad, pasirodo, dar yra lietuviška
ekspozicija Lake Worth muziejuje pietų Floridoje.
Deja, tada jau bu vo vėlu ten užsukti. Bet dabar iš Cent-
rinės Amerikos pigiausi skrydžiai bu vo kaip tik į Flo-
ridą, todėl atsirado galimybė tą skylę „užlopyti”.

Susisiekiau su tame regione gyvenančiu Rai-
mundu Balsiu, o jis pasiūlė pasikalbėti su Jūrate Mik-
las, kuri 2019 metais Detroito lietuvių parapijoje yra
klausiusi mūsų pasakojimo apie lietuvišką paveldą.

Jiedu pranešė, kad dar, pasirodo, yra 1984 m. pa-
statytas paminklas lietuviams West Palm Beach, prie
kurio ir sutarėme susitikti su Jūrate. Nesitikėjau to:
ne tik paminklas Mylimai Lietuvai, bet ir atskiras lie-
tuvių sklypas („Lithuanian Garden”) kapinėse, kur
kone kiekvienas kapas paženklintas lietuviškais
ženklais. Taigi, pasirodo, Florida yra viena iš vos de-
šimties JAV valstijų, turinčių lietuviškas kapines.

Į Lake Worth muziejų mus įleidęs Heritage So-
ciety narys Walter Harper sakė, kad esame pirmi lan-
kytojai po ilgo laiko, nes šiaip muziejus dar neveikia
dėl COVID-19 (savivaldybė uždarė pastatą). Čia apie
miesto istoriją pasakojančiuose stenduose ten yra lie-
tuviams, lenkams ir suomiams skirtos ekspozicijos,
kurias muziejui padovanojo šios bendruomenės.
Deja, tuo metu Walter muziejuje dar nedirbo, tad apie

Keliaujant – ir planuoti, ir netikėti atradimai

„Tikslas�–�Amerika”�projektą�turėjome�užbaigti�dar
2020�m.:�aplankydami�ir�į�http://www.tikslasa-
merika.lt žemėlapį�įkeldami�JAV�vakarinės�da-

lies�lietuvišką�paveldą:�nuo�Omahos�iki�Los�Angeles,�nuo
Portlando�(Oregone)�iki�Oklahomos.

Deja,�smogė�pandemija,�sienos�užsidarė,�atsirado
daug�apribojimų.�Iki�pat�šiol,�nebūdamas�JAV�pilietis
ar�gyventojas,�negali�atskristi�iš�Lietuvos�į�JAV.�

Tačiau�taip�sutapo,�kad�2021�m.�birželio-liepos�san-
dūroje�grįžinėjome�iš�Centrinės�Amerikos,�kur�pralei-
dome�daugiau�nei�14�dienų,�taigi,�gavome�teisę�patekti
į�JAV.�Būtent�per�JAV�buvo�patogiausia�grįžti�į�Lietuvą.

Aišku,�tokiomis�sąlygomis�apvažiuoti�visą�vakari-
nę�JAV�pusę�buvo�neįmanoma:�planuoti�kelionę�buvo
sudėtinga,�nes�kai�kurios�vietos�buvo�uždarytos,�o�be
to�–�tai�ilga,�brangi�ekspedicija.�

Tačiau�nutariau�pasinaudoti�pasitaikiusia�proga�ir
aplankyti�tą�kraštą,�kur�su�„Tikslas�–�Amerika”�misijo-
mis�vykti�neplanavau:�giliuosius�JAV�pietus.�Neplana-
vau�todėl,�kad�neturėjau�informacijos,�kad�ten�būtų�kas
lietuviško.�Bet�ar�tikrai�nėra?

Olimpinių Lietuvos sportininkų 
atminimas Atlantoje

Kaip jau įprasta, pradėjau nuo laiškų įprasti-
niams savo pagalbininkams, besidomintiems JAV lie-
tuvių paveldu: Gediminui Indreikai iš Čikagos, ir vie-
tinėms lietuvių bendruomenėms. Pati didžiausia lie-
tuvių bendruo menė Pietuose (neskaičiuojant Flo-
ridos) – Atlantos, kurios vardu kalbėjo Juras Palu-
kaitis ir paskleidė mūsų klausimą plačiau. Tas

klausimas skambėjo taip: „Ar yra lietuviškų vietų gi-
liuosiuose JAV pietuose: Louisianoje, Mississippėje,
Alabamoje, Georgijoje, South Carolinoje?”.

Mūsų paieškos buvo kaip loterija. Į pietų Ame-
riką tais laikais, kai statydavo bažnyčias ir didingus
klubus (apie 1885–1965 m.), lietuviai neimigravo. Tuo
metu iš pačių JAV pietų žmonės masiškai kėlėsi į
šiaurę. Atlantos ir mažesnės Pietų JAV lietuvių
bendruomenėse – daugiausiai trečiabangiai ir iš kitų
valstijų atsikėlę antrabangiai. Tačiau gal ir seniau
buvo kokių pavienių garsių lietuvių, kurių garbei
būtų pastatyti paminklai, iškabintos atminimo len-
tos, pavadintos gatvės? Floridoje�West�Palm�Beach�Garden�yra�ir�lietuvių�amžinajam�poilsiui�skirtas�plotas.

Floridoje�paminklas�,,Mylimai�Lietuvai”.�

Atlanta:�tautų�,,skiautinyje”�yra�ir�Lietuvos�dalelė�–�lietuvška
trispalvė.

Prie�lietuvio�ūkininko�Vasiliausko�–�Wesey�garbei�pavadintos
gatvės�lentelės�Long�Islande.�

Atlantoje� Centenial� Olympic� Park� esančiame� paminkle
tarp�1996�metų�olimpiados�laimėtojų�yra�iškaltos�ir�lietu-
vių�krepšinio�komandos�narių�pavardės.

Šioje�lentoje�įrašyta�litvakų�Karnovskių,�globojusių�džia-
zo�legendą�Louis�Armstrong,�pavardė.�Šalia�tebestovi�pa-
statas,�kuriame�veikė�Karnovskių�parduotuvė.



11DRAUGAS 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS

ekspozicijos sukūrimą jis negalėjo pa-
pasakoti.

Sugrįžimas į New Yorką ir 
atrasta Vasiliausko gatvė

Paskutinė stotelė pakeliui iš Cent-
rinės Amerikos į Lietuvą buvo New
Yorkas. Pasinaudodami proga, aplan-
kėme Lietuvos konsulatą, Lietuvių ka-
talikų religinės šalpos būstinę. O liepos
4 d. surengėme paskaitą apie lietuviš-
ką paveldą Švč. Mergelės Marijos Ap-
reiškimo lietuvių parapijoje. Čia dar tik
antrą kartą nuo pandemijos pradžios
po šv. Mišių susibūrė tikintieji.  Malo-
nu, kad baigėsi „epiniai” šios bažnyčios
remontai. Dar 2019 m. išvydęs, kad
prie bažnyčios fasado nebestovi lietu-
viški kryžiai, buvau išsigandęs, kad jų
po remonto neliks. Tačiau visos lietu-
viškos detalės buvo išsaugotos ir grą-
žintos, o ant kryžių dar pakabinti pra-
eiviams skirti angliški aprašymai, ku-
riuose trumpai pristatomos lietuviškos
tradicijos.

Į paskaitą atėjusi Ramutė Žukaitė
pakvietė aplankyti Long Islandą, o kai
ten nuvykome, papasakojo tenykštės
Wesey Ct. gatvės istoriją. Pasirodo, ji
pavadinta lietuvio Vasiliausko garbei,
kuris buvo ūkininkas ir Amerikoje
pasikeitė pavardę. Taip pat parodė te-
nisininko Vito Gerulaičio namą, pa-
pasakojo apie pralaimėtą kovą, gelbs-
tint Aušros Vartų lietuvių bažnyčią
New Yorke. Nepaisant aktyvių tuo
metu R. Žukaitės vadovaujamų JAV LB
New York apygardos lietuvių protestų,
arkivyskupija parapiją uždarė.

Parskridome į Lietuvą, kur po ke-

lionės turėjome septynias dienas pra-
leisti karantine. Per tą laiką tvarkiau
nuotraukas bei surinktą informaciją.
Lietuvoje pagaliau gavome ir skiepus
nuo COVID-19.

„Tikslas Amerika 2021” – 
Vakarinėje JAV dalyje

Šiais metais dar tikimės sugrįžti į
JAV ir užbaigti „Tikslas – Amerika”
projektą Vakarų Amerikoje. Tą pla-
nuojame padaryti rugsėjį-spalį, kai
dienos dar ilgos. Kaip pavyks – niekas
nežino. Atvykimas į JAV europiečiams
vis dar ribojamas, nors ir kalbama
apie tų ribojimų panaikinimą. 

Kitas iššūkis – projekto finansavi-
mas. Mūsų darbas savanoriškas (be fi-
nansinio atlygio) – tačiau būna, kad
gauname paramą iš kai kurių institu-
cijų. Šie pinigai padeda padengti nak-
vynių, transporto, žemėlapio ir svetai-
nių išlaikymo internete išlaidas. Deja,
šiais metais sunku prašyti „grantų”, kai
kone iki paskutinės minutės nežinai, ar
ekspedicija įvyks. Po pietines JAV vals-
tijas judėjome vien savo asmeninėmis
lėšomis, bet ekspedicija Va karų Ame-
rikoje numatoma daug ilgesnė...

Mūsų nuotykiai Pietinėje JAV pa-
rodė, jog daug lietuviško paveldo ob-
jektų gali atrasti tik nuvykęs į vietą, su-
sitikęs su vietiniais lietuviais. Jei ne-
būtume 2020 m. nuvykę į St. Petersbur -
go lietuvių klubą, nebūtume atradę
Lake Worth muziejaus, o jei nebūtume
šiemet pasiryžę vykti į Lake Worth, ne-
būtume radę West Palm Beach pa-
mink lo. Jei ne kelionė prie paminklo
olimpiečiams Atlantoje, nebūtume

viško paveldo). Numatytas ekspedicijos
maršrutas:

Visos JAV lietuviškos vietos ap-
rašytos http://www.gabaleliailietu-
vos.lt enciklopedijoje ir žymimos že-
mėlapyje http://www.tikslasamerika.lt.

Prisidėti prie „Tikslas – 
Amerika” ekspedicijų galite:

*Jei žinote papildomų lietuviško
paveldo vietų (arba daugiau informa-
cijos apie jau aprašytas vietas) – atsi-
ųsdami informaciją el. paštu augusti-
nas.zemaitis@gmail.com.

*Jei gyvenate netoli būsimo „Tiks-
las – Amerika 2021” maršruto – susi-
tikdami su mumis, parodydami lietu-
višką paveldą savo regione, papasako-
dami jo istorijas.

*Finansine parama „Tikslas –
Amerika 2021” ekspedicijos sąnau-
doms (nakvynėms, transportui) – tin-
ka bet kokios sumos.

*Galimybe pernakvoti pakeliui
„Tikslas – Amerika 2021” ekspedicijos
metu.

Kiekvienas gali prisidėti taip, kaip
pageidauja. Iš žmonių, kurie nori vien
tik papasakoti apie lietuvišką paveldą,
niekada neprašome nieko daugiau (ne-
prašome finansinės paramos, nakvynės
ar pan.).

Visi prisidėjusieji (bet kuriuo bū -
du) bus paminėti prie žemėlapio kūrėjų
http://www.tikslasamerika.lt svetai-
nėje bei, jeigu susitiksime JAV, gaus
ekspedicijos suvenyrų.

Važiuodami per vakarinę JAV dalį,
turėsime ir galimybę papasakoti apie
aplankytas 650+ lietuviško paveldo
vie tas, rengti paskaitas lietuvių ir ang-
lų kalbomis vietos lietuvių bendruome -
nėms.

Su manimi susisiekti galima: au-
gustinas.zemaitis@gmail.com 

radę paminklo parolimpiečiams, ant
kurio įamžinta ne ką mažiau lietuviš-
kų pavardžių. Jei ne mūsų paskaita
New Yorke, nebūtume sužinoję apie Va-
siliausko gatvę Long Island. Juk inter -
nete ar knygose apie „Wesey” informa -
cijos nebuvo.

„Tikslas – Amerika 2021” ekspe-
dicijos metu esame tiksliai numatę
aplankyti ir į žemėlapį įtraukti apie 40
naujų lietuviško paveldo vietų. Bet,
kaip rodo patirtis, realybėje jų atrasi-
me daugiau. Keliausime per šias vals-
tijas: Illinois, Iowa, Nebraska, Mine-
sota, South Dakota, North Dakota, Ida-
ho, Washington, Oregon, California,
Arizona, New Mexico, Texas, Oklaho-
ma, Kansas, Missouri (su galimybėmis
užsukti į Montana, Wyoming, Colora-
do jei sužinotume, kad ten yra lietu-

Skaičiuojant�lietuvių�paveldą�Amerikoje.�New�Yorke�prie�Švč.�Mergelės�Marijos�Apreiški-
mo�bažnyčios�po�remonto�vėl�į�senąją�vietą�sugrąžintas�lietuviškas�kryžius.�

Į�Lake�Worth�muziejų,�kuriame�yra�ir�Lietuvai�skirta�ekspozicija,��A.�Žemaitį�(d.)�įleido�Walter�Harper,�Heritage Socety narys.�

New�Yorke�Švč.�Mergelės�Marijos�Apreiškimo�parapijoje�– A.�Žemaičio�paskaita.��



12 DRAUGAS2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AUSŲ, NoSiES, GErKLĖS LiGoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirUrGAi AKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

STUBUro ir SKAUSmo LiGoS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyToJAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org



„Surašymo” nr. 123 atsakymas
Pažymėtuose langeliuose: KREIPINYS.

Kryžiažodį išsprendė:
Juozas�Skardžius,�Chicago,�IL

Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – redakcija@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

13DRAUGAS 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

Atkelta iš 2 psl.

Ar žino, ko vyksta į piligrimines
ke liones šiandieniai keliautojai? Tik-
 rai  ne vienas jų dėl piligrimo sertifi-
kato, kurį pasikabina namuose ant
sienos šalia kitų suvenyrų ir aplan kytų
pasaulio šalių: lėkščių, magnetukų šal-
dytuvui ir pan. Kiti parsiveža kryptį
savo tolesniam gyvenimui, treti at-
randa tikėjimą, užmezga ryšį su Dievu.
Ką iš piligriminės kelionės parsivežė
tie,  kurie, kaip vienos bičiu  lės sūnus,
nuėjo Jokūbo kelią, gavo pažymėjimą,
bet, kaip galiausiai pa aiš kėjo, nerado
šventojo kapo, nes ke liavo ne šv. Jokū-
bo, o Jokūbo alaus ke liu, ragaudamas
vis naujas alaus rūšis, niekas nežino,
tačiau tokių piligriminių kelionių or-
ganizatoriai ir palydėtojai žino kuo

puikiausiai. 
Ar tai kuo nors kenkia pačiai pi lig-

rimystės idėjai? Religinių objektų ko-
mercializacija nėra naujas reiški nys,
joje dalyvauja ir iš to materialios nau-
dos turi ir Bažnyčia, ir nevyriau sybi-
nės organizacijos, ir valstybinės insti-
tucijos, Lietuvoje pastaraisiais metais
šioje srityje užmezgusios bendradar-
biavimo, o kartais ir konku ren cinius
ryšius. Pavyzdys – du šv. Jo kūbo kelio
Lietuvoje organizatoriai, konkuruo-
dami dėl to, kuris jų tik resnis. O į re-
torinį  klausimą mėginant sąžiningai
atsakyti, ko gero, ver ta prisiminti Jė-
zaus laikus ir šventyklą, kurioje pre-
kiautojai įsirengė tur  gavietę. Ekono-
miškai patrauklų, tačiau puikiai ži-
nome į tokią eko no miką Kristaus reak-
ciją...

Piligrimystės mados  atgarsiai Lietuvoje

Ar per šią kadenciją yra tekę dirbti konsulu 24 valandas
per parą? Ar dažnai tekdavo sulaukti nakties metu telefono
skambučio, pagalbos prašymo?

Skambučių naktį sulaukiu nuolat ir naktiniai
pokalbiai ar žinutės jau seniai nebestebina. Tai ypač
padažnėja, kai yra masiškai atšaukiami skrydžiai,
kai tenka konsultuoti į nelaimes, pavyzdžiui avari-
jas, patekusius lietuvius ar pagelbėti tautiečiams, kai
Čikagoje miršta jų artimas žmogus ir jie nežino JAV
galiojančių procedūrų. Esu pats ne kartą važiavęs
vienu ar kitu adresu ieškoti žmonių su kuriais ar-
timieji iš Lietuvos niekaip negali susisiekti, jaudi-
nasi, kad jiems gali būti nutikusi nelaimė. Nors tai
nėra konsulato funkcijos, tai yra teisėsaugos insti-
tucijų darbas ir jie gali jį geriausiai atlikti. Tačiau,
suprantu, kad visų situacijų neįmanoma aprašyti tai-
syklėmis, tad tokiu atveju reikia pasikliauti svar-
biausiu savo patarėju – sąžine.

Kaip pats 10 balų sistemoje įvertintumėte savo dar-
bą ir  užmegztus  ryšius  bei  bendradarbiavimą su JAV
LB? 

Savo darbo tikrai negaliu vertinti, tai geriausiai
gali padaryti žmonės su kuriais teko susidurti įvai-
riuose projektuose ir veiklose. Tiesa pasakius, man
visuomet patiko išsakoma kritika. Ir nesvarbu, ar ji
būtų dėl ilgų eilių konsulinėms paslaugoms, ar dėl
reikalavimo perkelti konsulatą į Lemontą, ar dėl bal-

savimo organizavimo daugybinės pilietybės refe-
rendume. Konstruktyvi kritika padeda tobulėti, pa-
sitempti. Dėl JAV LB jau sakiau anksčiau ir manau,
kad artimiausiu metu nenutiks nieko, dėl ko aš pa-
keisčiau nuomonę – tai stipriausia ir geriausiai or-
ganizuota lietuvių struktūra pasaulyje. Galiu tik ge-
rai atsiliepti apie jos buvusius ir esamus vadovus,
taip pat ir apie kiekvieną PLC ar Jaunimo centre, ar

Marquette Parke įsikū-
rusios organizacijos
narį. Jie visi aukoja savo
laiką, lėšas ir neretai šei-
mos interesus, tam, kad
galėtų puoselėti lietuvy-
bę, išsaugoti mūsų tra-
dicijas, ugdyti jaunąją
kartą lietuviškumo dva-
sia. Žaviuosi tokių žmo-
nių energija ir išmone,
kai net su ribotais ištek-
liais padaroma daug gra-
žių ir įsimintinų projek-
tų, o Lietuvos vardas
skamba toli už JAV ben-
druomenės ribų. Jie yra
tikrieji Lietuvos amba-
sadoriai, kurie savo kai-
mynams pristato mūsų
šalį, pasakoja jos didingą
istoriją ir neretai įtikina

joje apsilankyti. Taip
mezgasi kultūrinės drau-

gystės, tiesiami keliai ekonominiam bendradar-
biavimui ir galiausiai stiprinama Lietuva. Atskirai
noriu paminėti ir labai padėkoti visiems lietuviams
verslininkams, be kurių gausios finansinės pagalbos
ir paramos daugelis lietuviškų veiklų būtų neįma-
nomos. Džiaugiuosi, kad sėkmingus verslus įkūrę
JAV lietuviai ne tik remia vietos bendruomenes, ta-
čiau vis dažniau atidaro biurus Lietuvoje ir taip pri-
sideda prie šalies ekonominės gerovės. Už tai esu
jiems nepaprastai dėkingas.

Ar spėjote pakankamai pakeliauti, pasižvalgyti po Ame-
riką? Ko labiausiai pasiilgsite šioje šalyje? 

Keliones atidėjome kadencijos pabaigai, nes
pradžioje nepavykdavo rasti laiko, o vėliau keliau-
ti sutrukdė pandemija. Tačiau esame šiek tiek pa-
matę JAV keliaudami seniau, dar iki atvykstant dirb-
ti į Čikagą. Tai didelė ir nepaprastai graži šalis. Ne-
abejoju, kad čia dar sugrįšime ir gal bus proga ap-
lankyti Aliaską, Havajus, paslidinėti Colorade. Gy-
venti JAV yra paprasta ir patogu, šioje šalyje labai
gerai išvystyta maisto kultūra, Čikagoje daug pui-
kių parkų, gausu pasaulinio lygio muziejų, vykda-
vo daug žinomų atlikėjų koncertų. JAV yra pasaulio
politikos centre, tad buvo labai smagu jausti geo-
politinį pulsą realiuoju laiku, bendrauti su vietos po-
litikais,  meno,  kultūros,  sporto  ir verslo iškilio-mis
asmenybėmis. Visų šių dalykų tikrai pasiilgsime.  

Per ketverius metus, praleistus JAV, praturtėjote: at-
vykote dviese, o išvykstate jau trys šeimos nariai. Kaip jūsų
šeimos moterys jaučiasi, išvykdamos iš Amerikos?

Čikaga mūsų šeimai visuomet liks gimtuoju
miestu, nes čia gimė Nora. Tiek manęs, tiek žmonos
dažnai klausia, ar nebus gaila palikti Čikagos? Ir aš
atsakau, kad labiausiai bus gaila palikti ne šį gražų
miestą, bet žmones, kuriuos čia sutikome. Čia įgi-
jome tikrų draugų ir bičiulių su kuriais visuomet bus
malonu pasimatyti Lietuvoje ar kur nors kitur pa-
saulyje. Neabejoju, kad mes dar sugrįšime į JAV ir
bus proga juos visus aplankyti Lemonte, Indianoje
ar Omahoje. O gal ir į ,,Draugo” redakciją dar pavyks
atvykti, pas jus visuomet laukdavo ne tik prasmin-
 gi pokalbiai, bet ir skanios vaišės (juokiasi – aut.
past.). Šiuo atveju, kaip tikram studentui visuomet
pritrūksta vienos nakties prieš egzaminą, taip ir
mums pritrūko laiko su visais tinkamai atsisveikinti.
Todėl mes sakome ne sudie, o iki pasimatymo!

Kalbino 
Virginija Petrauskienė 

Amerikoje�Mantvydo�ir�Eglės�Bekešių�komandą�papildė�mažoji�Nora.�

Greita�ir�patogu:�Čikagos�centre�gyvenęs�gen.�konsulas�daž-
nai�mėgdavo�keliauti�elektriniu�paspirtuku.

LR generalinio konsulato Čikagoje ir 
asmeninio M. Bekešiaus archyvo nuotraukos

M. Bekešius: 
darbai nesustojo
Atkelta iš 3 psl.



2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Liepos 21 d. Kazio Varnelio na-
muo se-muziejuje atidaryta fotogra-
fo, Vyriausybės kultūros ir meno pre-
mijos laureato Rimanto Dichavičiaus
fotografijų paroda „Vardai, ta pę
mūsų laiko ženklais”. Kaip sako
autorius, parodoje pristatomos fo-
tografijos tų dailininkų, kurie savo
darbais sukūrė vizualų Lietuvos pa-
 veikslą.

„Tie portretai yra kelių dešimčių metų
darbas: nėra taip, kad nuėjau ir pada-
riau. Situacijų fotografuojant būta įvai-

rių. Kai kurių žmonių, kas labai graudu, jau
nebėra tarp mūsų. Ir aš pagalvojau, kodėl ne-
padarius parodos jų atminimui? Juk jų įdir-
bis yra neįkainojamas. Pirminė idėja tokia ir
buvo – įamžinti dailininką jo aplinkoje, dirb-
tuvėse”, – parodos mintį trumpai apibūdina
fotografas R. Dichavičius.

Fotografas atskleidžia, kad iškiliausių
Lietuvos dailininkų portretų ciklas, kurį
dabar sudaro daugiau nei 400 fotografijų,
buvo kurtas ne specialiai, bet per dešimt-
mečius tarsi savaime susijungė į bendrą vi-
sumą. 

Užfiksuoti asmenys – tai svarbios Lie-
tuvos ir išeivijos meno pasaulio as menybės,
įvairių sričių menininkai: skulptoriai, gra-
fikai, tapytojai, juvelyrai, teatro, kino daili-
ninkai ir kiti kūrėjai. Nuotraukose lankyto-
jai atpažins Kazį Varnelį, Arūną Tarabildą,
Gediminą Jokūbonį, Liudą Truikį, Artūrą
Aliuką, Edmundą Armošką, Joną Sidaravi-
čių, Antaną Mončį, Juozą Kalinauską, Algi-
mantą Švažą, Vytautą Ciplijauską, Šarūną
Sauką, Laimutį Loče rį, Stanislovą Kuzmą,
Bronių Leonavičių, Liną Katiną, Teodorą
Kazimierą Valaitį, Giedrių Kazimierėną ir ki-
tus.

„Viskas, ką šiandieną turime vizualaus,
kokie 90 procentų, tai padaryta jų. Ir nieks ne-
susimąsto: valstybė susi kūrė, pasiskelbė.
Verslai kuriami, o kas toliau? Stovėk ir šauk:
‘Aš laisvas!’? Toks epizodas iškyla atmintyje:
Vytau tas Landsbergis po balsavimo rašė
krei pimąsi į pasaulio tautas. Pasirašė, bet kas
čia – špargalka, popieriukas? O kur koks ant-
spaudas? Dailininkas vienas ten buvo, sako,
profesoriau, rytoj bus. Užantspauduota ir tai
jau dokumentas – ‘eina’ į pasaulį. Juk reikėjo

ir savo pinigus sukurti, doku-
mentus, pasą padaryti... Ir nie-
kas nesusimąsto, o kas tai pa-
darė? Būtent dailininkai padarė,
o ne kas kitas. Žinoma, visi dir-
ba darbus pagal savo sritį, bet
būtent dailininkai ‘aprengė’ Lie-
tuvos laisvę, jos kultūrą”, – apie
šalies dailės korifė jus kalba R.
Dichavičius. 

Didžiąją dalį parodoje pri-
statomų dailininkų fotografas
įamžino išskirtinėje vietoje – jų
asmeninėje erdvėje, dirbtuvėse,
į kurias patenka ne kiekvienas:
„Esu išgirdęs žodį ‘ne’. Tačiau,
turint omenyje, kad iš kelių šim-
tų menininkų tik trys pasakė
‘ne’, net būda vo įdomu, o kodėl?
Aplinka labai daug pasako apie
menininką: ir kokius darbo įran-
kius jis naudoja, kokias medžia -
gas, kurie darbai neužbaigti. Pa-
matai, kad šampano butelių ten
nėra: yra dažai, teptukai, drobė.
Kiekviena dailininko studija
turi savo charakterį, sa vo gražumo suprati-
mą, net psichinę san darą.”

Asmeniniame R. Dichavičiaus archyve
saugomas ne tik dailininkų portretų ciklas,
bet ir per dešimtmečius sukaupti negatyvų
ciklai Lietuvos etnog rafijos, peizažo, gamtos
temomis. Autorius prisipažįsta, kad savo
darbų gausos nebūtų suvaldęs be žmonos,
kuri dirbo bibliotekoje, o laisvalaikiu siste-
mino ir archyvavo visą jo gyvenimo kūrybą.

„Tokio krūvio nebūčiau vienas pa kėlęs.
Esu dėkingas likimui, kad pu sę amžiaus ša-
lia buvo, viską suprato ir svariai talkino
mano žmona Vale rija. Ji nebuvo dailininkė,
tačiau jautria savo prigimtimi suprato kitus”,
– sakė R. Dichavičius. 

Parodą palydi ir papildo paties R. Di-
chavičiaus parengtas parodos katalogas,
jame – nuotraukos ir trumpos isto rijos apie
kiekvieną fotografijose įamžintą menininką.

Paroda „Vardai, tapę mūsų laiko ženk-
lais” Kazio Varnelio namuose-mu ziejuje
veiks iki lapkričio 28 dienos. 

Lietuvos nacionalinio muziejaus nau-
jienas kviečiame sekti atnaujintoje inter-
neto svetainėje: http://www. lnm.lt/  arba
socialiniame tinkle: https://www.face-
book.com/lnmuziejus/. 

Lietuvos nacionalinio muziejaus inf.

Jie „aprengė” Lietuvos laisvę

Tapytojas�Valentinas�Antanavičius�(g.�1936)�savo�studijoje�Užupyje.�(Fot. R. Dichavičus,
1986 m.)

Tapytojas�Vladislovas�Žilius�(1939–2012)�savo�dirbtuvėje�New�Yorke.�
(Fot. R. Dichavičius, 1988 m.)

Fotomenininkas� Rimantas� Dichavičius� (d.)� savo� studijoje� su� dailininku
Kaziu�Varneliu. (Fot. R. Dichavičiaus asm. archyvas)

Grafikas,�scenografas,�heraldikos�kūrėjas�Arūnas�Tarabila.�����������
(Fot. R. Dichavičius, 1961 m.).



15DRAUGAS 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS

„DRAUGAS” INTERNETE
,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą” internete be

jokio papildomo mokesčio. Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

A † A
VIKTORUI BILAIŠIUI

mirus, skaudžią netekties valandą užjaučiame liū-
desyje likusias žmoną DANUTĘ, dukras VILIJĄ
PROBST ir mūsų mielą ,,Grandies” ansamblio va do vę
DALIĄ BILAIŠYTĘ-DEMUTH bei jų šeimas, ir ypač a.
a. VIKTORO mylimus vaikaičius. Visai šei mai bei gi-
minėms reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Lietuvių tautinių šokių  ansamblio
,,Grandis” mokytojai, šokėjai ir jų šeimos 

Nuoširdžiai užjaučiu mielą DAIVĄ NAVICKIE -
NĘ, netekus sūnelio Laimio.

Rūta Udrienė-Ruzgaitė

A † A
KORNELIJUS JAZBUTIS

mirė 2021 m. liepos 9 d. Čikagoje.
Gedulingos šv. Mišios už velionio sielą bus aukojamos šešta die-

 nį, liepos 31 d., 10 val. r. Tėvų jėzuitų koplyčioje (Jaunimo centre),
2345 West 56th Street, Chicago, Illinois.

Visi a. a. Kornelijaus artimieji ir draugai kviečiami dalyvau-
ti.

Nuliūdę artimieji

A † A
REGINA IDALIJA PANARIENĖ

ABRAITYTĖ
Mirė š. m. birželio 19 d. Oak Lawn, IL.
Gimė 1947 m rugsėjo 6 d. Wurzburg, Vokietijoje.
Gyveno Oak Lawn, Illinois, anksčiau Čikagoje, Marquette

Par ko apylinkėje.
Nuliūdę liko: vyras Viktoras; sūnus Andrius su žmona Lisa; duk-

tė Lisa Augustyn su vyru Dan; anūkai Ian ir Angelina; brolis Jo-
 nas; dieveris (vyro brolis) Raymond Panaras su žmona Daiva ir kiti
giminės.

Šv. Mišios už velionės sielą bus aukojamos šeštadienį, liepos
31d.,10:30  val. ryto Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquet -
te Parke. Laidotuvės bus privačios Šv. Kazimiero kapinė se.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti St. Jude Children’s Hospital
(www.stjude.org), arba Project Pooch (www.pooch.org)

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 



16 2021 LIEPOS 24 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

SPINDULYS LITHUANIAN CHILDRENS VIDEOS & LITHUANIAN MOTHER GOOSE 
PLAYHOUSE - NOW ON YOUTUBE!
Mother Goose Playhouse by Spindulys
Featured here is a channel for kiddies... children wanting to learn Lithuanian from a teacher who 
has excelled in this for over 50 years...
Let a ‘Lithuanian Mother Goose’ teach you some basics in a series of short episodes for primary 
school kids learning Lithuanian. Produced in 2020 by DR Varnas and Darija Varnas these short 
videos form a new chapter in the activities of Spindulys.

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Danguolė Varnienė, 
pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, 
supažindins su kalendorinėmis šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai 
turės galimybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo žodyną. Tai 
puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo mažuosius ne Lietuvoje.
Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu spindulys@aol.com
Čia galite rasti lmuotos medžiagos:  SPINDULYS.COM

https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

MOTINĖLĖ ŽĄSIS SVEIKINA JUS!

PUČIA VĖJAS NEŠA LAIVA....

Mylėkime 
Lietuva iš 
tolo!... 

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Dan-
guolė Varnienė, pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų
pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, supažindins su kalendorinėmis
šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai turės ga-
limybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo
žodyną. Tai puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo ma-
žuosius ne Lietuvoje.

Susidomėjusius prašome kreiptis ei. paštu spindulys@aol.com

Čia galite rasti filmuotos medžiagos: SPINDULYS.COM
https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

Beverly Shores Lietuvių klubas 

kviečia į GEGUŽINĘ!
Gegužinė vyks šeštadienį, rugpjūčio 14 d., 

nuo 12 val. p. p. iki 6 val. v. 
LITUANICA parke prie Michigano ežero

(Ripplewater g-vė, Beverly Shores, IN 46301). 

Bus kugelio, skambės muzika, vyks loterija.
Dalyvaudami prisidėsime prie 

pavėsinės įrengimo ,,Lituanica” parke.
Parodykite draugams šį lietuvišką Amerikos

kampelį. Atsivežkite kėdes, žaidimus,
gėrimų, užkandžių.

Visais klausimais kreipkitės į Rūtą tel. 219-512-3493

arba rutasida@hotmail.com

2021–2022
kūrybiniai
šeštadieniai
5620 S. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636

Jaunimo centras
kviečia registruotis

Kepam/verdam
Maisto gaminimo
pamokos puikioje
draugijoje su
įžymiais mokytojais!

2021/9/25 – Varškės apkepas ir šaltibarščiai su Vincentu Reneckiu
2021/11/6  – ,,Grybukai I” su Audra Lintakas (kepimas)*
2021/11/13  – ,,Grybukai II* su Audra Lintakas (pertepimas)*
2021/12/18 – Kugelis su Aušra Petry
2022/2/5  – ,,Tinginys* ir espresso sausainiai su Rima Žiūraitis
2022/3/12 – Avienos-daržovių troškinys su kun. Valdu Aušra
2022/4/23 – ,,Napoleonas I” su Ramute Kazlauskiene (kepimas)*
2022/4/30 – ,,Napoleonas II” su Ramute Kazlauskiene (pertepimas)*

Tapybos pamokos
su Ieva Bagdonas

2021/9/18 – Tapyba akriliniais dažais
2021/10/23 – Mixed media art
2021/11/20 – Tapyba akriliniais dažais
2022/1/15 – Mixed media art
2022/2/19 – Tapyba akriliniais dažais
2022/3/19 – Mixed media art
2022/4/9 – Tapyba akriliniais dažais
2022/5/7 – Mixed media art

Šokam!
Pamokos su 
Dance Duo
studijos vadove
Sandra Krumhorn

2021/10/9 – Salsa (klasikinė Lotynų Amerikos)
2021/10/30 – Lėtas valsas
2021/12/4 – Cha Cha Cha
2022/1/8 – Foxtrot
2022/1/29 – Salsa merengue
2022/2/26 – Rumba
2022/3/26 – Tango
2022/5/14 – Swing

Užsiėmimų kainos: 35 dol. – viena pamoka (a la carte: rinkitės kiek norite pamokų,
galite registruotis skirtingose srityse)
240 dol. – aštuonios pamokos
vienoje srityje (JC nariams – 200 dol.)
*taikoma nuolaida užsisakius abi pamokas

Registracija: – el. paštu: antanas5190@gmail.com

Užsiėmimų pradžia – 2 val. p. p. Trukmė bus derinama su grupės vadovais. Laukiame jūsų!

Lietuvių Fondas ieško plėtros koordinatoriaus (-ės)

Lietuvių Fondas (LF), pelno nesiekianti organizacija, finansiškai remia
lietuvybės ir lietuviškų vertybių išlaikymą ir stiprinimą. Siekiant padidinti

tolimesnę LF paramos įtaką ir poveikį, LF ieško Plėtros koordinatoriaus
(-ės) LF Strateginio plėtros plano įgyvendinimui. 
Darbo pobūdis: per įvairias viešųjų ryšių iniciatyvas didinti naujų LF na-
rių, aukotojų ir rėmėjų skaičių, ieškoti kitų donorystės būdų, viešinti or-
ganizacijos vardo žinomumą ir išskirtinumą.
Darbo aprašymą (anglų kalba) rasite LF tinklalapyje: www.lithuanian-
foundation.org/LT/apie-lf/darbo-pasiulymas/

Gyvenimo aprašymą prašomi siųsti adresu: 
admin@lithfund.org

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!


